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151 Bei der Wahl zum 13. Landtag Rheinland - Pfalz am 24. Marz 1996 
wurde wiederum eine reprasentative Untersuchung Ober Wahlbe­
teiligung und Stimmverhalten durchgefOhrt. Der Beitrag zeigt auf, 
wie sich die Wahlerinnen und Wahler der einzelnen Parteien hin­
sichtlich ihres Alters zusammensetzen und stellt Vergleiche mit 
frOheren Wahlen an. 

160 Der strukturelle Wandel in der Landwirtschaft hat in den letzten 
Jahren neben einer deutlichen Abnahme bei der Zahl der land­
wirtschattlichen Betriebe insgesamt auch zu einer Verringerung 
des Anteils an Haupterwerbsbetrieben gefOhrt. 

166 In diesem Beitrag werden Kennziffern im Einzelhandel in regiona­
ler und fachlicher Untergliederung am Beispiel des Regierungs­
und Kammerbezirks Trier erortert. 

49 • Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

55 • Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des 
Bundesgebietes 



Stimmensplitting der F. D.P.-Wahler i.iberwiegend 
zugunsten der CDU- Wahlkreisbewerber 

Die reprE!sentativen Untersuchungen Ober Wahlbe­
teiligung und Stimmverhalten im Rahmen von Landtags­
wahlen ermOglichen auch Auswertungen Ober das 
sogenannte Stimmensplitting, die Vergabe von Wahl­
kreis- und Landesstimme an unterschiedliche Parteien. 

Bei der Landtagswahl am 24. Marz 1996 machten die 
WE!hler der einzelnen Parteien von der Moglichkeit des 
Stimmensplitting sehr unterschiedlichen Gebrauch. 
Von 1 000 WE!hlern, die mit ihrer Landesstimme tor die 
Christdemokraten votierten, wEJ.hlten 937 auch den 
CDU-Direktkandidaten. Dabei gab es praktisch keinen 
Unterschied zwischen dem Stimmverhalten der Manner 
und dem der Frauen. Von den sozialdemokratischen 
WE!hlern votierten rund 90 % mit beiden Stimmen tor 
ihre Partei. Ohne Stimmensplitting gaben 908 WE!hler 
und 898 WE!hlerinnen dieser Partei, bezogen auf jeweils 
1 000, ihren Wahlzettel in die Urne. 

Am meisten Gebrauch von der Moglichkeit, mit den 
zwei vorhandenen Stimmen unterschiedliche Parteien 
zu wah len, machten die F. D.P.-Wahler. Von 1 000 Man­
nern und Frauen, die dieser Partei ihre Landesstimme 
gaben, votierten 524 auch tor den jeweiligen Direktkan­
didaten der Partei. Den Wahlkreiskandidaten der CDU 
tavorisierten 304, den der SPD 133. Haufigeren Ge­
brauch vom Stimmensplitting machten mannliche Wah­
ler der Freidemokraten. Von ihnen gaben weniger als 
die Halfte ( 4 77 von 1 000) beide Stirn men ihrer Partei, 
von den Frauen waren es 577. Auch die GRONEN-Wah­
ler splitteten relativ hautig ihre Stimmen. Von· 1 000 
Wahlern mit Landesstimme tor die Ckopartei gaben 602 
beide Stimmen ihrer Partei. Bei den Mannern waren es 
572, bei den Frauen 628. Von den GRONEN-Wahlern, 
die tor den Wahlkreisbewerber einer anderen Partei 
stimmten, favorisierte die ganz Oberwiegende Zahl, 
namlich 280, den SPD- Kandidaten. 

Bei SPD, CDU und F. D.P. war der Einsatz des Stim­
mensplitting eindeutig mit dem Alter korreliert. Bei allen 
drei Parteien nahm die Bereitschaft, die beiden Stirn men 
an unterschiedliche Parteien zu vergeben, mit zuneh­
mendem Alter deutlich a b. Gaben von 1 000 SPD-Wah­
l ern im Alter zwischen 18 und 25 Jahren nur 852 Wahl­
kreis- und Landesstimme ihrer Partei, so waren es bei 
den Ober 60jahrigen 942. Bei den Anhangern der CDU 
stiegen die Werte tor die Stimmzettel ohne Stimmen­
splitting von 893 bei den jOngsten auf 960 bei den alte­
sten Wahlerinnen und Wahlern. Am gr6Bten waren die 
Unterschiede bei den Wahlern der Freidemokraten, von 
denen ohnehin fast jeder zweite mit seiner Wahlkreis­
stimme eine andere Partei wahlte. Von 1 000 Jungwah­
lern dieser Partei gaben 378 ihrer eigenen Partei auch 
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die Wahlkreisstimme, mehr noch, namlich 395, wahlten 
dagegen den Direktkandidaten der CDU. FOr den 
Bewerber der SPD entschieden sich 154 der unter 
25jahrigen. F. D.P.- Wahler im Alter von Ober 60 Jahren 
votierten zu gut 57 %mit beiden Stirn men tor ihre Partei. 
Rund 30 % gaben dem Bewerber der Christdemokra­
ten, gut 1 0 % dem der SPD die Direktstimme. Bei den 
GRONEN-Wahl ern sind die Zusammenhange zwischen 
Stimmensplitting und Alter nicht ganz so ausgepragt, da 
hier bei den Ober 45jE!hrigen die Bereitschaft zum Stim­
mensplitting wieder ansteigt. Aus allen Altersgruppen 
bevorzugten die Wahler der GRONEN, wenn sie mit der 
Oirektstimme den Kandidaten einer anderen Partei 
wahlten, deutlich die Bewerber der Sozialdemokraten. 
ko 

Mehr Ober dieses Thema aut Seite 151 . 

Einzelhandel im Kammerbezirk Trier 
Umsatz je Einwohner i.iber dem Landesdurchschnitt 

In 3 180 Einzelhandelsbetrieben mit 18 11 0 BescMf­
tigten, die mit der Handels- und Gaststattenzahlung 
1993 im Kammerbezirk Trier ermittelt wurden, konnte im 
Geschaftsjahr 1992 ein Umsatz von 4,2 Mrd. DM erwirt­
schaftet werden. Seit 1984 expandierte der Umsatz urn 
ein Drittel oder gut 1 Mrd. DM. Autgrund dieser Entwick­
lung ist die Kennzitfer " Einzelhandelsumsatzje Einwoh­
ner" von 6 613 OM auf 8 442 OM gestiegen. In Rhein­
land- Pfalz wurden am 30. April 1993 insgesamt 25 181 
Arbeitsstatten des Einzelhandels mit 138 450 Beschaf­
tigten und einem Umsatz von 31,8 Mrd. DM ( + 37% 
gegenOber 1984) registriert. Landesweit erhOhte sich 
dam it die Umsatzkennzitfer von 6 420 DM im Geschatts­
jahr 1984 auf 8 258 DM im Geschaftsjahr 1992. 

Die Konsumneigung der Verbraucher im Einzelhan­
del ist von Bundesland zu Bundesland und auch regio­
nalisiert auf der Ebene der rheinland- ptalzischen Land­
kreise und Verbandsgemeinden sehr unterschiedlich. 
Wah rend im frOheren Bundesgebiet ( einschlief31ich 
Berlin) 1992 im Durchschnitt 9 1 03 DM je Einwohner 
umgesetzt wurden, sind es im Stadtstaat Hamburg 
15 830 DM, in den Flachenlandern Schleswig- Holstein 
und in Rheinland-Pfalz 9 926 bzw. 8 258 DM und im 
Kammerbezirk Trier 8 442 DM. Auf der Verwaltungs­
ebene der Landkreise des Kammerbezirks liegt der 
Kreis Bitburg- PrOm mit 7 637 DM vorn. In der kreis­
freien Stadt Trier wurden 1992 pro Einwohner 
16 226 DM umgesetzt. Dabei ist allerdings zu berOck­
sichtigen, daf3 in den graBen Zentren auch die BevOike­
rung der umliegenden Regionen einkauft, die beim 
Umsatz je Einwohner nicht berOcksichtigt wird. kl 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 166. 
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Fast 1,7 Mill. Wohnungen in Rheinland - Pfalz 
Wohnungsversorgung von 422 auf 428 Wohnungen 
je 1 000 Einwohner verbessert 

Der Wohnungsbestand in Rheinland- Pfalz hat sich 
zwischen En de 1994 ( 1 660 865) und Ende 1995 auf 
insgesamt 1 695 062 erhoht. Je 1 000 Einwohner ste­
hen 428 Wohnungen zur VerfOgung, sechs mehr als 
Ende 1994. Der verbesserte Versorgungsgrad liegt in 
dem hohen Nettozugang an fertiggestellten Wohnungen 
(34197) und der binnen Jahresfrist nur geringfOgig 
angestiegenen BevOikerungszahl begrOndet. 

Ende 1995 gab es 986 747 Wohngebaude, darunter 
683 288 (69 %) Einfamilienhauser. Auf Wohngebaude 
mit zwei Wohnungen ( 199 549) entfielen 20 %, auf 
MehrfamilienM.user mit drei und mehr Wohnungen 
( 1 03 91 0) 11 %. 

Von den Wohnungen liegen gut 40 % in Einfamilien­
Musern, in Zweifamilienhauswohnungen sind es 
23,5 %. In MehrfamilienM.usern gab es 582 875 Wohn­
einheiten (34,4 % ). Die Obrigen Wohnungen (29 801) 
befinden sich in Nichtwohngebauden. 

Die Wohnflache betrug 1995 gut 162 Mill. m2. Je Woh­
nung sind das 95,6 m2• Jeder Rheinland- Pfalzer verfOgt 
damit im Schnitt Ober eine Flache von 41 m2• hes 

Jahrlich durchschnittlich 4 % weniger landwirt­
schaftliche Betriebe 

Die Zahl der landwirtschaftlichen Betriebe hat sich 
zwischen 1991 und 1995 durchschnittlich urn 4 % jahr­
lich verringert. Der Strukturwandel erfolgte in den ein­
zelnen BetriebsgrOBenklassen mit unterschiedlicher 
lntensitat. Die grOBten Abnahmen gab es in den mittle­
ren BetriebsgrOBenklassen. Der ROckgang betrug in 
den BetriebsgrOBenklassen von 20 bis 30 ha und 15 bis 
20 ha landwirtschaftlich genutzter Flache ( LF) etwa ein 
Viertel. Die Zahl der Betriebe nahm demgegenOber in 
der BetriebsgrOBenklasse von 1 00 und mehr ha LF von 
422 auf 87 4 zu. GrOnde fOr den Strukturwandel sind 
unter anderem die Steigerung der Produktivitat und die 
Einkommensdisparitat zwischen der Landwirtschaft 
und der Obrigen Wirtschaft. 

Neben dem ROckgang der Betriebe ist festzustellen, 
daB immer mehr Betriebe auch Ober auBerbetriebliche 
EinkOnfte verfOgen. Der Anteil der Haupterwerbs­
betriebe ist nicht zuletzt deshalb seit 1991 urn 3 Pro­
zentpunkte auf 39 % gefallen. Die Haupterwerbsbe­
triebe verfOgen mit durchschnittlich rund 31 ha Ober 
deutlich grOBere Flachen als die Nebenerwerbsbetriebe 
(7,1 ha). bd 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 160. 

Austriebsschi:iden in den Weinbergen 

Fehlende Winterfeuchtigkeit und ein zu kOhler Mai 
verzOgerten die FrOhjahrsentwicklung in den Weinber­
gen. Der Austrieb der Reben verlief schleppend und je 
nach Lage und Rebsorte zum TeiiiOckenhaft. Wahrend 
Ende Mai letzten Jahres 66 % der rund 400 Berichter­
statter einen guten Austrieb meldeten, waren es in die­
sem Jahr nur 18 %. 15 % berichteten sogar Ober einen 
schlechten Austrieb. Nach Einschatzung der Berichter­
statter war der Wachstumstand deutlich ungOnstiger als 
im zehnjahrigen Mittel. Ende Mai betrug der Vegetati­
onsrOckstand gegenOber dem Vorjahr nahezu zwei 
Wochen. Die weitere Entwicklung der Reben ist von aus­
reichenden Niederschlagen sowie von genOgend 
Warme und Sonnenschein abhangig. pt 

lmmer weniger Rindfleisch kommt auf den Markt 

Mehr als 1 500 landwirtschattliche Haupterwerbs­
betriebe nur noch in den Landkreisen Bernkastei ­
Wittlich, Bitburg - PrUm und Alzey- Worms 

Neues Faltblatt , Landwirtschaft 1995 " 

Weniger als 2 % der gesamtwirtschaftlichen Leistung 
in Rheinland - Pfalz stammen a us der Landwirtschaft. 
Hier arbeiten aber immerhin noch 3,7 % aller Erwerbsta­
tigen. Die Betriebszahl reduziert sich weiter von 51 500 
( 1991 ) auf 43 700 heute. lm Land dominieren, mit 
zunehmender Tendenz, die Dauerkulturbetriebe 
( 44 %). Mehr als 1 500 landwirtschaftliche Haupter­
werbsbetriebe gibt es nur noch in drei Landkreisen 
( Bernkastel-Wittlich, Bitburg- PrOm und Alzey- Worms). 

Die BSE- Diskussion gewinnt EinfluB auf die Schlach­
tungen : 1995 erreichten die Schlachtungen an Rindern 
in Rheinland- Pfalz nur noch 41 000 t, das sind 28 000 t 
weniger als vier Jahre zuvor. Seit 1980 nehmen die 
Viehbestande zum Teil drastisch ab, ausgenommen die 
Bestande an Schafen und Pferden. 

Diese und weitere Kernaussagen zur rheinland- pfal­
zischen Landwirtschaft zeigt ein Faltblatt Rheinland ­
Pfalz " Landwirtschaft 1995 ". Das Faltblatt gibt einen 
schnellen Oberblick Ober die Situation der heimischen 
Landwirtschaft. Es stellt ausgewahlte Landes- und 
Kreisergebnisse in tabellarischer und grafischer Form 
dar. Vergleichsdaten aus frOheren Jahren zeigen die 
Entwicklung auf. 

Das Faltblatt ist beim Statistischen Landesamt Rhein­
land- Pfalz gegen eine SchutzgebOhr von 50 Pfennig 
erhaltlich ( ErmaBigungen bei Sammelbestellungen ). ge 
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Reprasentative Landtagswahlstatistik 1996 

Bei der Wahl zum 13. Landtag Rheinland- Pfalz am 
24. Marz 1996 erfolgte, wie auch bei frOheren Landtags­
wahlen, bei Europawahlen und bei Bundestagswahlen 
( bis 1990 ), eine representative Untersuchung Ober 
Wahlbeteiligung und Stimmverhalten. Dazu wurden 
nach einem Zufallsauswahlverfahren 76 Stimmbezirke 
bestimmt, in denen an Hand der Wahlerverzeichnisse 
die Wahlbeteiligung nach dem Geschlecht und zehn 
Altersgruppen zu ermitteln war. Die Auswahl umfaBte 
rund 2 % der Wahlberechtigten. In 193 Stimmbezirken 
( etwa 5% der Wahlberechtigten) wurden zusatzlich die 
auf die einzelnen Parteien entfallenden Stimmen, 
getrennt nach Geschlecht und fOnf Altersgruppen, fest­
gestellt. Dazu wurden in diesen Stimmbezirken an die 
Wahler Stimmzettel mit Unterscheidungsaufdrucken 
ausgegeben. Dadurch ist es auch mbglich, das soge­
nannte Stimmensplitting ( Aufteilung des Votums auf 
Wahlkreisstimme und Landesstimme) zu untersuchen. 
Die Auszahlung der gekennzeichneten Stimmzettel 
erfolgte im Statistischen Landesamt, die Auszahlung 
der Wahlerverzeichnisse vor Ort. 

Gute Obereinstimmung des reprasentativen Ergeb­
nisses mit dem Gesamtergebnis 

Ein Vergleich der Ergebnisse der reprasentativen 
Landtagswahlstatistik mit dem Gesamtergebnis des 
Landes zeigt bei allen Parteien eine recht gute Oberein­
stimmung. Bei der SPD liegt das Reprasentativergebnis 
um 0,3 Prozentpunkte Ober dem amtlichen Endergeb­
nis, fOr die GRUNEN ist eine Untererfassung von 
0,3 Prozentpunkten in der reprasentativen Auszahlung 
festzustellen. Nur bei der Wahlbeteiligung fiel die Diffe­
renz zwischen den beiden Ergebnissen etwas deutli­
cher aus. Hier errechnete sich in der reprasentativen 
Wahlstatistik eine Quote von 67,9 % gegenOber 70,8 % 
im Gesamtergebnis. Die Abweichungen liegen aber 
noch im zu erwartenden Rahmen einer solchen Stich­
probenerhebung und haben keine negativen Auswir­
kungen auf die Aussagefahigkeit dieser amtlichen 
Wahluntersuchung. 

Starke Abnahme der Wahlbeteiligung bei jiingeren 
Biirgerinnen und Burgern 

Nach den Ergebnissen der reprasentativen Wahlsta­
tistik lag die Wahlbetei ligung der Manner bei der Land­
tagswahl am 24. Marz 1996 mit 68,6 % etwas hbher als 
die der Frauen ( 67,3 % ). Bei der vorhergehenden Land-
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tagswahl im Jahre 1991 warder Abstand mit einem Pro­
zentpunkt noch geringfOgig kleiner. Eine Untergliede­
rung nach dem Alter zeigt nur in wenigen Altersgru ppen 
deutlichere Unterschiede zwischen den beiden 
Geschlechtern. Am starksten fiel der Abstand bei den 
Ober 70jahrigen aus. Hier lag die Wahlbeteiligung der 
Manner mit 77,7 % um mehr als 10 Prozentpunkte hbher 
als die der Frauen. Die hbchste Wahlbeteiligung wurde 
sowohl bei Mannern als auch bei Frauen in der Alters­
gruppe zwischen 60 und 70 Jahren erreicht. Bei den 
Wahlern dieses Alters gaben 82,6 %, bei den Wahlerin­
nen 78,6% ihre Stimme ab. Wen iger Interesse an der 
Abstimmung zeigten allgemein die Burger jungeren 
Alters. So gingen von den 21 - bis 25jahrigen nur etwa 
jeder zweite zur Wahl. Aber auch in den anderen Alters­
gruppen der unter 45 Jahre allen Burger machten 
Frauen und Manner durch eine unterdurchschnittliche 
Wahlbeteiligung ihr geringeres Interesse am politischen 
Geschehen deutlich. 

Das geringe Interesse jOngerer Wahler an einer Wahl­
teilnahme zeigte sich schon bei fruheren Wahlen. So lag 
auch bei der Landtagswahl 1991 , bei der Europawahl 
1994 und bei der Bundestagswahl 1990 der Anteil der 
Nichtwahler in den zusammengefaBten Altersgruppen 
der unter 25jahrigen am hbchsten. Das gilt sowohl fOr 
Manner als auch fOr Frauen. Auffallend ist hier allerdings 
der starke Einbruch bei den Wahlerinnen und Wahlern 
der Altersgruppe zwischen 21 und 25 Jahren. Beteilig­
ten sich bei der Landtagswahl 1991 noch 57,5 % der 
wahlberechtigten Manner dieses Alters an der Stimm-

Vergleich des Landesstimmenergebnisses mit dem 
Ergebnis der reprasentativen Wahlstatistik bei der 

Landtagswahl 1996 

Landesergebnis Reprasentative 

Merkmal insgesamt Wahlstatistik 

Ofo 

Wahlbeteil igung 70,8 67,9 

Parteistimmenanteil 

SPD 39.8 40,1 
CDU 38,7 38,9 
GRONE 6,9 6,6 
F. D.P. 8,9 8,8 
REPUBLIKANER 3,5 3,4 
Sonstige 2,2 2,4 
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abgabe, so ergab die aktuelle Wahl ein um 7,6 Prozent­
punkte schlechteres Ergebnis. Bei den 
Alters belief sich der ROckgang der Wahlbete11tgung 1n 
diesem Zeitraum auf 6,4 Prozentpunkte. Auch in allen 
anderen Altersgruppen lag das Interesse der BOrgerin­
nen und BOrger an der diesjahrigen Landtagswahl nied­
riger als vor fOnt Jahren. Allerdings fie len die ROckgange 
in der Wahlbeteiligung bei alteren Menschen geringer 
aus. So war die Beteiligung an der Stimmabgabe 1996 
bei den Mannern der Altersgruppe der Ober 70jahrigen 
nur 0,4 Prozentpunkte niedriger als 1991 . Bei den 
Frauen wurde in der gleichen Altersgruppe ein ROck­
gang um 3,3 Prozentpunkte registriert. 

UngUitige Stimmen haufiger bei alteren Wahlern 

Die Auszahlung der Stimmzettel, die nach dem 
Geschlecht und jeweils fOnt Altersgruppen erfolgte, 
ergab einen Antei l der ungOitigen Stimmen von 2,4 %. 
Dabei gaben 2,2 % der Manner und 2,5 % der Frauen 
eine nicht als gOitig zu bewertenden Landesstimme ab. 
Der Anteil der ungOitigen Stimmen nahm bei den Frauen 
durchgangig mit steigendem Alter zu. Wahlten bei den 
18- bis 25jahrigen Frauen nur 1,6 % ungOitig, so waren 
es bei den Ober 60 Jahre alten Wahlerinnen 3,5 %. Bei 
den 18- bis 25jahrigen Mannern lag dieser Anteil bei 
1,8 %, ging in den Altersgruppen 25 bis 35 Jahre auf 
1,5 % und bei den 35- bis 45jahrigen auf 1,4% zurOck. 
Danach nahm der Prozentsatz der ungOitigen Stimmen 
wieder zu und erreichte bei den Ober 60jahrigen mit 
3,3 % den hochsten Wert. Auch bei der Landtagswahl 

Wahlbeteiligung der Manner und Frauen bei den 
Landtagswahlen 1996 und 1991 nach dem Alter 

Alters- Wahlbeteiligung in % 
Wahl gruppe 

insgesamt Manner Frauen 

18 - 21 1996 59,3 60,3 58,2 
1991 62,8 63,9 61 ,7 

21-25 1996 50,9 49,9 51,9 
1991 57,9 57,5 58,3 

25-30 1996 53,4 53,7 53,0 
1991 58,7 79,2 58,2 

30-35 1996 56,3 56,2 56.4 
1991 61,9 62,4 61 ,4 

35-40 1996 61 ,9 61 ,1 62,7 
1991 69,1 68,9 69,3 

40 -45 1996 67,7 67,5 67,9 
1991 72,7 71 ,7 73,7 

45 -50 1996 73,5 73,3 73,8 
1991 75,7 75,9 75,4 

50 - 60 1996 76,7 77,2 76,2 
1991 80,5 81 ,1 79,8 

60-70 1996 80,6 82,6 78,6 
1991 81,0 83,2 79,3 

70 und mehr 1996 70,9 77,7 67,2 
1991 73,2 78,1 70,5 

lnsgesamt 1996 67,9 68,6 67,3 
1991 71 ,3 71 ,8 70,8 
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von 1991 und der Europawahl 1994 wiesen altere BOr­
gerinnen und BOrger tendenziell hohere Anteile an nicht 
gOitigen Stimmen auf als jOngere. 

Verluste der SPD bei Frauen geringer als bei Man­
nern 

Nach dem endgOitigen Wahlergebnis wurde die SPD 
1996 mit 39,8 % der gOitigen Landesstimmen erneut 
starkste Partei, hatte aber gegenOber der Landtagswahl 
von 1991 EinbuBen in Hohe von 5 Prozentpunkten zu 
verzeichnen. Die CDU konnte mit 38,7% ihr Ergebnis 
von 1991 halten. 

Die Auszahlung der Stimmzettel nach Parteien im 
Rahmen der reprasentativen Wahlstatistik ergab tor die 
SPD 40 1 % und fOr die CDU 38,9 % der gOitigen Stim­
men. FOr die SPD votierte ein etwa gleich hoher Anteil 
Manner wie Frauen. Die CDU wahlten 37 % aller mann li­
chen und 40,6 % der weiblichen Wahler. Bei der F. D.P. 
waren Manner mit 9,5 % starker vertreten als Frauen, 
von denen 8,1 % dieser Partei ihre Stimme gaben. Dem­
gegenOber hatten WahleTinnen eine etwas Pra­
ferenz ( 7 %) fOr die GRUNEN als Manner. Von d1esen 
votierten 6,3 % fOr diese Partei. Die Republikaner wahl­
ten 4,8 % der Wahler und 2,1 % der Wahlerinnen. 

lm Vergleich mit der Landtagswahl von 1991 betru­
gen die Verluste der Sozialdemokraten bei den mann li­
chen Wahlern 6,1 Prozentpunkte. Davon profitierten die 
anderen Parteien in unterschiedlichem AusmaB. Wah­
rend die CDU bei den Mannern nur einen Prozentpunkt 
zulegen konnte, gewannen die F. D.P. 2!.1. die Republi­
kaner 1,9 Prozentpunkte hinzu. Die GRUNEN erhielten 
1996 bei den Mannern den gleichen Stimmenanteil wie 
fOnf Jahre zuvor. Bei den Frauen ging der Stimmenanteil 
tor die Sozialdemokraten 1996 im Vergleich mit 1991 
um 3,6 Prozentpunkte zurOck. Auch die CDU erhielt bei 
der aktuellen Wahl einen etwas geringeren Stimmenan­
teil als bei der vorherigen Landtagswahl. Dagegen 
konnten die F. D.P. mit einem Plus von 1,3 Prozentpunk­
ten, die Republikaner mit + 0,8 Prozentpunkten und die 
GRONEN mit + 0,6 Prozentpunkten von dem geander­
ten Abstimmungsverhalten der weiblichen Wahler profi­
tieren. 

SPD verlor in allen Altersgruppen Stimmenanteile 

Werden neben dem Geschlecht auch verschiedene 
Altersgruppen in die Untersuchung eingebracht, dann 
verstarken sich die Unterschiede innerhalb der Wahler­
schaft einer Partei, aber auch die Veranderungen 
gegenOber der vorherigen Landtagswahl. 

Die SPD schnitt bei Mannern und Frauen im Alter von 
35 bis 45 Jahren am besten ab. Hier konnte sie 43,7 % 
der mann lichen und 43,6 % der weiblichen Wahler die­
ser Altersgruppe fOr sich gewinnen. Auch in der Alters­
gruppe der 45- bis 60jahrigen Manner konnten die 
Sozialdemokraten mit 42,1 % ein Ober dem Durch­
schnitt liegendes Ergebnis erzielen. Bei den Frauen im 
Alter von 25 bis 35 und zwischen 45 und 60 Jahren ver­
zeichnete die Partei Stimmenanteile, die Ober dem 
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Nichtwahler nach Geschlecht und Altersgruppen 
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Altersgruppe in Jahren 

Gesamtantei l ihrer weiblichen Wahler lagen. Bei Wah­
lern zwischen 18 und 25 Jahren erreichte die SPD einen 
Anteil von 31 ,3 %, bei den gleichaltrigen Wahlerinnen 
lag der Prozentsatz mit 33,9 % etwas hbher. Auffallend 
sind die teilweise sehr groBen Verluste der Sozialdemo­
kraten bei den jungeren Wahlerinnen und Wahlern. lm 
Vergleich mit 1991 ging der Anteil der SPD-Wahler bei 
den 18- bis 25jahrigen urn 11 ,6 Prozentpunkte, bei den 
25- bis 35jahrigen sogar urn 11 ,8 Prozentpunkte zu­
ruck. Bei den Jungwahlerinnen verlor die SPD 10,2 Pro­
zentpunkte im Vergleich mit 1991 , bei den Frauen im 
Alter von 25 bis 35 Jahren belief sich der ROckgang auf 
7,8 Prozentpunkte. Auch in allen anderen Altersgrup­
pen verringerte sich der Stimmenanteil der Sozialdemo­
kraten sowohl bei Mannern als auch bei Frauen. Am 
niedrigsten lagen die Verluste mit 3,1 Prozentpunkten 
bei 60 Jahre und alteren Wahlern und mit 1,1 Prozent­
punkten bei 45- bis 60jahrigen Wahlerinnen. 

Starke Gewinne der CDU bei Jungwahlerinnen und 
-wahlern 

Die Christdemokraten verzeichneten ihre besten 
Ergebnisse bei den Mannern ( 43,8 %) und Frauen 
( 49,8 %) im Alter von 60 und mehr Jahren. Auch bei den 
45- bis 60jahrigen erreichte d ie CDU bei Mannern und 
Frauen noch geringfOgig Ober dem jeweiligen Durch­
schnittswert liegende Anteile. lm Vergleich mit der vor­
hergehenden Wahl schnitt die Partei 1996 allerdings in 
den zwei Altersg ruppen bei beiden Geschlechtern 
weniger gut ab. Bei den Wahlerinnen lagen die Verluste 
mit einem Minus von 3,3 Prozentpunkten in der Alters-
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gru ppe 45 bis 60 Jahre am hbchsten. Bei den Mannern 
warder Ruckgang des Stimmenanteils mit 2,1 Prozent­
punkten am ausgepragtesten bei den Ober 60jahrigen. 
Deutliche Stimmengewinne gegenuber 1991 konnten 
die Christdemokraten 1996 bei den jungeren Wahlern 
verbuchen. So nahm der Stimmenanteil der CDU bei 
den Erst- und Jungwahlern und -wahlerinnen ( 18 bis 
25 Jahre) jeweils urn rund 8 Prozentpunkte zu. Auch bei 
den 25- bis 35jahrigen konnte die Partei im Vergleich mit 
der Landtagswahl von 1991 ihren Anteil verbessern, bei 
Mannern urn 5,4 und bei Frauen urn 2,5 Prozentpunkte. 

Freidemokraten in fast allen Altersgruppen besser 
als vor funf Jahren 

Die F. D.P. als drittstarkste Partei erzielte bei der dies­
jahrigen Landtagswahl ihre besten Ergebnisse mit 
einem Anteil von 10,8 % bei den Mannern und 10,3% 
bei den Frauen in der Altersgruppe der 45- bis 60jahri­
gen. Bei den Ober 60jahrigen Wahlern verzeichneten die 
Freidemokraten mit 1 0,2 % ebenfalls einen Ober dem 
Durchschnitt liegenden Stimmenanteil, wahrend die 
Partei bei den Wahlerinnen der Obrigen Altersgruppen 
unterdurchschnittlich abschnitt. Bei den Jungwahlern 
im Alter zwischen 18 und 25 Jahren entsprach der Anteil 
der Stimmen mit 9,4 % etwa dem Wert fOr aile Manner, 
die diese Partei gewahlt haben. Von den Jungwahlerin­
nen gleichen Alters gaben 7,8% ihr Votum fOr die F. D.P. 
ab gegenuber 8,1 % von der Gesamtheit der Frauen. 

Die Freidemokraten erreichten 1996 bei beiden 
Geschlechtern in fast allen Altersgruppen hbhere 
Anteile als vor fOnt Jahren. Nur in der Altersgruppe zwi-
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Wahlbeteiligung und Stimmabgabe bei den Landtagswahlen 1996 und 1991 nach Parteien und Altersgruppen 

Von 100 
Von 100 gOitigen Slim men entfielen auf Wahl- Stimmen Altersgruppe Wahl beteiligung waren 

ungOitig SPD CDU F.D.P. GRONE REP Sonstige 

lnsgesamt 

18 - 25 1996 53,9 1,7 32,6 36,1 8,6 13,7 5,1 3,8 
1991 59,5 1,4 43,5 28,1 7,8 14,0 3,8 2,8 

25 - 35 1996 55,0 1,6 39,6 31 ,4 7,4 14,0 4,4 3,2 
1991 60,3 1,1 49,5 27,4 6,3 12,7 2,3 1,7 

35 - 45 1996 64,6 1,6 43,7 31 ,9 7,3 11 ,2 3,6 2,3 
1991 70,8 1,3 49,2 32,0 7,3 8,4 1,8 1,3 

45 - 60 1996 75,6 2,3 41 ,4 39,0 10,5 3,9 3,3 1,9 
1991 79,2 2,0 44,0 41 ,6 8,0 3,5 1,9 0,9 

60 und mehr 1996 75,8 3,4 38,4 47,2 8,8 1,2 2,6 1,8 
1991 77,3 2,4 40,7 48,9 6,3 1,6 1,6 0,7 

lnsgesamt 1996 67,9 2,4 40,1 38,9 8,8 6,6 3,4 2,3 
1991 71 ,3 1,8 44,8 38,4 7,1 6,3 2,1 1,2 

Manner 

18 - 25 1996 53,6 1,8 31,3 36,7 9,4 11 ,7 7,0 3,9 
1991 59,5 1,5 42,9 28,6 8,0 12,8 5,1 2,7 

25 - 35 1996 55,1 1,5 38,3 32,4 8,2 12,2 5,9 3,0 
1991 60,7 1,0 50,1 27,0 6,4 11 ,6 3,1 1,8 

35 - 45 1996 64,1 1,4 43,7 31 ,2 7,7 10,4 4,7 2,2 
1991 70,2 1,2 50,0 30,6 7,7 8,2 2,4 1,1 

45-60 1996 75,9 2,1 42,1 37,2 10,8 3,6 4,6 1,8 
1991 79,7 1,9 46,1 39,2 8,1 3,2 2,6 0,9 

60 und mehr 1996 80,6 3,3 38,8 43,8 10,2 1,2 3,9 2,1 
1991 81,1 2,3 41 ,9 45,9 6,8 1,8 2,7 0,9 

Zusammen 1996 68,6 2,2 40,1 37,0 9,5 6,3 4,8 2,3 
1991 71,8 1,7 46,2 36,0 7,4 6,3 2,9 1,3 

Frauen 

18- 25 1996 54,2 1,6 33,9 
1991 59,5 1,2 44,1 

25-35 1996 54,9 1,6 41 ,0 
1991 59,7 1,3 48,8 

35 - 45 1996 65,1 1,7 43,6 
1991 71,4 1,5 48,3 

45 - 60 1996 75,4 2,5 40,8 
1991 78,7 2,1 41 ,9 

60und mehr 1996 72,4 3,5 38,1 
1991 74,8 2,4 39,9 

Zusammen 1996 67,3 2,5 40,0 
1991 70,8 1,9 43,6 

schen 35 und 45 Jahren blieben die Stimmenanteile 
unverandert. Mit einem Plus von 3,4 Prozentpunkten 
warder Zuwachs bei den Ober 60jahrigen Mannern am 
hbchsten. Bei den Wahlerinnen dieses Alters lag die 
Zunahme mit 1 ,8 Prozentpunkten etwas niedriger. Bei 
den Frauen wurde das groBte Plus bei den 45- bis 
60jahrigen erzielt. Hier konnte die F. D.P. 1996 einen urn 
2,5 Prozentpunkte hbheren Stimmenanteil verbuchen 
als 1991. Bei den jOngeren Wahlerinnen und Wahl ern im 
Alter von 18 bis 35 Jahren erreichten die Freidemokra­
ten am 24. Marz Zuwachsraten, die unter dem fOr das 
jeweilige Geschlecht ermittelten Durchschnittswert 
lag en. 
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35,6 7,8 15,8 3,2 3,8 
27,6 7,7 15,3 2,4 2,9 

30,4 6,6 15,8 2,8 3,4 
27,9 6,2 13,9 1,5 1,7 

32,7 6,9 12,0 2,5 2,3 
33,5 6,9 8,7 1,3 1,4 

40,8 10,3 4,1 2,0 2,0 
44,1 7,8 3,9 1,3 1,0 

49,8 7,8 1,3 1,6 1,6 
51 ,1 6,0 1,5 0,9 0,6 

40,6 8,1 7,0 2,1 2,2 
40,7 6,8 6,4 1,3 1,2 

Frauen zwischen 18 und 35 Jahren wahlten zu 15,8 % 
grun 

Die GRUNEN, die bei der Landtagswahl 1996 nur 
einen geringfOgig hoheren Gesamtstimmenanteil als 
fOnt Jahre zuvor erzielten, fanden ihre Wahler in erster 
Linie bei den jOngeren Burgern und Burgerinnen. Mit 
einem Stimmenanteil von 12,2 % fanden die GRUNEN 
bei den Mannern in der Altersgruppe zwischen 25 und 
35 Jahren die groBte Resonanz. Bei den Frauen dieser 
Altersgruppe gaben, eben so wie bei den noch jungeren 
Wahlerinnen, 15,8 % dieser Partei ihre Stimme. Die 
18- bis 25jahrigen Manner wahlten zu 11 ,7 % grun. lm 
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Alter von 35 bis 45 Jahren votierte 1996 noch etwa jeder 
zehnte Mann und rund jede achte Frau tor die GRONEN. 
Am wenigsten Anklang fanden sie bei der Ober 60jahri­
gen Bevolkerung. Von dieser gaben nur 1,2 % der 
mann lichen und 1 ,3 % der weiblichen den GRONEN ihre 
Landesstimme. Das bedeutete gleichzeitig gegenOber 
1991 einen ROckgang des Stimmenanteils um 0,6 bzw. 
0,2 Prozentpunkte. Die groBten Zunahmen im Vergleich 
mit der vorhergehenden Landtagswahl verzeichneten 
die GRONEN mit 2,2 Prozentpunkten bei Wahlern und 
3,3 Prozentpunkten bei Wahlerinnen im Alter von 35 bis 
45 Jahren. 

Die mit einem Gesamtergebnis von 3,4 % an der 
5 %-HOrde gescheiterten Republikaner fanden ihre 
Wahler bei eher jOngeren, weniger bei alteren BOrgern. 
Den hochsten Stimmenanteil mit 7 % erreichte diese 
Partei bei 18- bis 25jahrigen Mannern. Frauen dieses 
Alters gaben mit 3,2 % ihre Stimme deutlich seltener 
dieser Partei. Auch in den Obrigen Altersgruppen waren 
die Stimmenanteile der Republikaner bei den Wahlern 
jeweils wesentlich hOher als bei den Wahlerinnen. lm 
Vergleich mit der Wahl des Jahres 1991 konnte die Par­
lei bei Mannern und Frauen in allen Altersgruppen Stim­
menanteile hinzugewinnen. Am deutlichsten tiel die 
Zunahme bei 25- bis 35jahrigen Mannern aus, die 1996 
einen um 2,8 Prozentpunkte gegenOber der Wahl vor 
fOnt Jahren gestiegenen Anteil an Wahlern der Republi­
kaner aufwiesen. 

Ein Vergleich der Landtagswahlen 1991 und 1996 ist 
hinsichtlich der Obrigen Parteien nur sehr einge-

schrankt aussagefahig, da dieses Parteienspektrum 
bezOglich Anzahl und lnhalten laufenden Anderungen 
unterworfen ist. Hier kann nur grundsatzlich festgestellt 
werden, daB 1996 bei beiden Geschlechtern und in 
allen Altersgruppen Zunahmen der Stimmenanteile 
gegenOber der Wahl vor fOnt Jahren zu registrieren 
waren. 

Die Altersstruktur der GRONEN · Wahler weicht am 
deutlichsten von der Gesamtwahlerschaft ab 

Zur Untersuchung, ob eine Partei gleichermaBen das 
Interesse aller Wahlerschichten oder nur bestimmter 
Altersgruppen weeki, kann man die altersmaBige 
Zusammensetzung der Wahler einer Partei, getrennt 
nach Mannern und Frauen, der Altersgliederung der 
jeweiligen Gesamtwahlerschaft gegenOberstellen. 
Dadurch lassen sich Ungleichgewichte feststellen, wel­
che die Parteien in die Oberlegungen hinsichtlich der 
Gestaltung ihrer Programme bzw. deren Darstellung 
gegenOber dem Wahler einbeziehen konnen. Die Aus­
wertungen im Zusammenhang mit der Landtagswahl 
1996 ergeben fOr die SPD - Wahler sowohl bei Frauen 
als auch bei Mannern eine wenig gegenOber der 
Gesamtwahlerschaft abweichende Altersstruktur. 
GeringfOgig unterreprasentiert sind im Wahlergebnis 
der Sozialdemokraten bei beiden Geschlechtern die 
ganzjungen und die alteren BOrger. Bei den mann lichen 
SPD- Wahl ern erreichten 1996 die 18- bis 25jahrigen 
einen Anteil von 5 %, genau 1,4 Prozentpunkte weniger 
als es ihrem Anteil an der mann lichen Wahlerschaft ins­
gesamt entspricht. Bei den Frauen dieser Altersgruppe 

Wahlbeteiligung und Stimmabgabe der Manner und Frauen nach Parteien und Altersgruppen 
Veranderung der Landtagswahl 1996 gegenOber 1991 in Prozentpunkten 

Altersgruppe Wahl-
UngOitig SPD CDU F.D.P. GRONE REP Sonstige beteiligung 

lnsgesamt 

18-25 -5,6 0,3 - 10,9 8,0 0,8 -0,3 1,3 1,0 
25-35 -5,3 0,5 - 9,9 4,0 1,1 1,3 2,1 1,5 
35- 45 - 6,2 0,3 -5,5 - 0,1 0,0 2,8 1,8 1,0 
45 - 60 -3,6 0,3 - 2,6 - 2,6 2,5 0,4 1,4 1,0 
60 u. mehr - 1,5 1,0 -2,3 - 1,7 2,5 -0,4 1,0 1,1 

lnsgesamt -3,4 0,6 - 4,7 0,5 1,7 0,3 1,3 1,1 

Manner 

18 - 25 -5,9 0,3 - 11,6 8, 1 1,4 -1, 1 1,9 1,2 
25-35 -5,6 0,5 - 11,8 5,4 1,8 0,6 2,8 1,2 
35 -45 - 6,1 0,2 - 6,3 0,6 0,0 2,2 2,3 1,1 
45 - 60 -3,8 0,2 - 4,0 -2,0 2,7 0 ,4 2,0 0,9 
60 u. mehr - 0,5 1,0 - 3,1 - 2,1 3,4 - 0,6 1,2 1,2 

Zusammen - 3,2 0,5 - 6, 1 1,0 2,1 0,0 1,9 1,0 

Frauen 

18 -25 - 5,3 0,4 - 10,2 8,0 0,1 0,5 0,8 0,9 
25 - 35 - 4,8 0,3 - 7,8 2,5 0,4 1,9 1,3 1,7 
35-45 -6,3 0,2 - 4,7 -0,8 0,0 3,3 1,2 0,9 
45 - 60 -3,3 0,4 - 1,1 - 3,3 2,5 0,2 0,7 1,0 
60 u. mehr -2,4 1,1 - 1,8 - 1,3 1,8 - 0,2 0,7 1,0 

Zusammen - 3,5 0,6 - 3,6 - 0,1 1,3 0,6 0,8 1,0 
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Stimmabgabe nach Geschlecht und Altersgruppen 1996 und 1991 

Landtagswahl1996 

Manner Frauen 
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ist die Abweichung mit 0,8 Prozentpunkten noch gerin­
ger. Der Antei l der Ober 60jahrigen Manner und Frauen 
lag urn 1 ,3 bzw. 2 Prozentpunkte unter dem jeweiligen 
Anteil der Gesamtwahlerschatt. 

Die Wahlerschatt der Christdemokraten zeigte hin­
sichtlich ihrer altersmaBigen Zusammensetzung im Ver­
gleich mit der Gesamtwahlerschatt eine etwas schwa­
chere Obereinstimmung. Sowohl bei mannlichen als 
auch bei weiblichen CDU - Wahlern waren die 25- bis 
45jahrigen teilweise deutlich unterreprasentiert. So 
gehOrten beispielsweise nur 11 ,6 % der weiblichen 
Wahler dieser Partei zur Altersgruppe der 25- bis 35jah­
rigen, wah rend bei der Gesamtheit der weiblichen Wah­
ler ein Anteil von 15,3% ermittelt wurde. Bei den Man­
nern dieses Alters betrugen die Anteilswerte 14,9 und 
16,9 %. Diesen niedrigeren Antei len bei den JOngeren 
stehen entsprechend hohere Prozentsatze bei den Alte­
ren, vor all em bei den Ober 60jahrigen CDU- Wahlern 
gegenOber. Besonders graB ist die Abweichung bei den 
Frauen. Hier waren 1996 fast 43 % der weiblichen CDU­
Wahler 60 Jahre und alter im Vergleich zu 35,3 % in der 
weiblichen Gesamtwahlerschatt. Bei den Mannern die­
ser Altersklasse lag der Anteil der CDU- Wahler mit 34 % 
um 4,9 Prozentpunkte Ober ihrem Gesamtanteil. 

Die weitaus groBten Abweichungen von der durch­
schnittlichen Altersgliederung zeigten die Wahlerinnen 
und Wahler der GRONEN. Bei dieser Partei waren, 
umgekehrt wie bei der CDU, die unter 45jahrigen Ober­
und die Ober 45jahrigen unterreprasentiert. Besonders 
auffallend war dies bei Mannern und Frauen im Alter von 
25 bis 35 Jahren. Von den Wahlerinnen der GRONEN 

gehOrten 34,7 % zu dieser Altersgruppe, in der Gesamt­
heit der Wahlerinnen waren es nur 15,3 %, bei den Wah­
lern lagen die beiden Anteilswerte mit 33,2 bzw. 16,9 % 
etwas weniger weit auseinander. Dagegen war nur rund 
jeder 18. mannliche Wahler dieser Partei 60 Jahre und 
alter, bei der Gesamtwahlerschatt der Manner gehOrten 
nicht ganz 30% zu dieser Altersgruppe. Ahnlich waren 
die Verhaltnisse bei den Frauen. Hier war mehr als ein 
Drittel aller Wahlerinnen Ober 60 Jahre alt, bei den fOr 
die GRONEN votierenden Frauen jede sechzehnte. 

Die Wahlerschatt der F. D.P. zeigte in der Altersstruk­
tur weder bei Mannern noch bei Frauen gravierende 
Abweichungen von den Gesamtwahlern. Die starkste 
Abweichung war bei den 45- bis 60jahrigen Frauen fest­
zustellen. Zu dieser Altersgruppe gehOrten 32,9 % der 
F. D.P.- Wahlerinnen, aber nur gut ein Viertel der 
gesamten Wahlerinnen. In der Wahlerschatt der Repu­
blikaner waren jOngere BOrger im Alter von unter 
35 Jahren ( bei Frauen unter 45 Jahren) etwas starker 
vertreten als es ihrem Anteil an der jeweiligen Gesamt­
wt:ihlerschatt entsprach. Bei den Ober 60jahrigen Man­
nern und den gleichaltrigen Frauen fand diese Partei 
eine um 5,9 bzw. sogar 9,4 Prozentpunkte unter dem 
Durchschnitt liegende Resonanz. 

Geschlechterrelation der SPD- und CDU- Wahler­
schaft entspricht weitgehend dem Durchschnitts­
wert 

Unterschiede hinsichtlich des Wahlverhaltens von 
Mt:innern und Frauen konnen sehr anschaulich an Hand 

Wahlberechtigte, Wahler und Stimmabgabe der Manner und Frauen nach Altersgruppen 1996 
Anteil der einzelnen Altersgruppen an der jeweiligen Gesamtzahl 

Altersgruppe 
Wahlbe-

Wahler 
Ungultige Guttige 

SPD CDU F.D.P. GRONE REP Sonstige rechtigte Stimmen Stimmen 

lnsgesamt 

18 - 25 7,2 6,1 4,3 6,1 5,0 5,7 6,0 12,6 9,1 10,4 
25 - 35 19,0 16,1 10,7 16,2 16,0 13,1 13,7 34,0 20,7 22,9 
35 - 45 18,7 18,9 12,6 19,1 20,8 15,7 15,9 32,0 20,1 19,3 
45 - 60 24,4 26,7 25,5 26,7 27,6 26,8 32,1 15,5 25,9 22,0 
60 und mehr 30,7 32,3 47,0 32,0 30,6 38,8 32,2 5,9 24,1 25,4 

lnsgesamt 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

18-25 7,7 6,4 5,2 6,4 5,0 6,4 6,4 12,1 9,4 11 ,0 
25 - 35 20,2 16,9 11 ,7 17,0 16,2 14,9 14,7 33,2 21,0 22,3 
35- 45 20,3 19,9 13,1 20,1 21 ,9 16,9 16,4 33,3 19,6 19,4 
45-60 25,4 27,7 26,2 27,7 29,0 27,8 31 ,5 16,0 26,7 21 ,2 
60 und mehr 26,4 29,1 43,9 28,8 27,8 34,0 31 ,0 5,4 23,2 26,1 

-
Zusammen 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Frauen 

18 - 25 6,8 5,7 3,6 5,8 4,9 5,1 5,5 13,0 8,6 9,7 
25 - 35 17,9 15,3 9,9 15,4 15,8 11 ,6 12,6 34,7 20,1 23,6 
35-45 17,3 17,9 12,2 18,1 19,7 14,6 15,4 30,9 21 ,3 19,1 
45 - 60 23.5 25,7 24,9 25,8 26,3 25,9 32,9 15,0 24,2 22,8 
60 und mehr 34,6 35,3 49,5 35,0 33,3 42,9 33,5 6,3 25,9 24,7 

Zusammen 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 
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des Zahlenverhaltnisses .. auf 1 00 Manner tretfen .. .. 
Frauen " dargestellt werden. Hierbei werden die einzel­
nen Parteien nach Altersgruppen ihrer Wahler mit der 
jeweiligen Altersgruppe der Gesamtwahlerschaft vergli­
chen. Wie in der Bevolkerung sind die Frauen bei den 
Ober 60jahrigen Wahlern starker vertreten als die Man­
ner. So kamen bei der Landtagswahl 1996 in dieser 
Altersgruppe wegen des FrauenOberschusses bei der 
alteren Bevolkerung auf 100 mannliche 130 weibliche 
Wahler. Bei den 18- bis 25jahrigen gab es mit einer 
Relation von 100 zu 95 mehr Wahler als Wahlerinnen. In 
der Altersgruppe zwischen 45 und 60 Jahren war bei 
den zur Wahl gehenden BOrgern die Geschlechterrela­
tion ausgeglichen. Betrachtet man dieses Zahlenver­
haltnis hinsichtlich der Stimmabgabe tor die einzelnen 
Parteien, dann zeigen die Wahler der GRUNEN die graB­
ten Abweichungen vom Durchschnitt. War bei den 18-
bis 25jahrigen Gesamtwahlern, wie bereits erwahnt, das 
Verhaltnis von 1 00 Mannern zu 95 Frauen gegeben, so 
belief sich das Zahlenverhaltnis bei den Wahlern der 
GRUNEN in dieser Altersgruppe auf 100 zu 128. Auch 
in der Altersklasse der 25- bis 35jahrigen standen 
1 00 GRONEN-Wahlern 125 Wahlerinnen dieser Partei 
gegenOber, wahrend bei den Gesamtwahlern dieser 
Altersgruppe auf 1 00 Manner nur 97 Frauen kamen. 
Auch bei Frauen hoheren Alters wird diese Partei Ober­
durchschnittlich gewahlt. lm Vergleich mit der letzten 
Landtagswahl hat diese Praferenz in den meisten Alters­
gruppen sogar noch zugenommen. 

Ganz anders sah die Geschlechterrelation bei den 
Wahlern der Republikaner aus. Hier waren in allen 
Altersgruppen die Relationen deutlich in Richtung der 
mannlichen Wahler verschoben. Beispielsweise kamen 
bei den Ober 60jahrigen, die tor diese Partei votierten, 
auf 1 00 Manner 53 Frauen, obwohl in der Gesamtwah­
lerschaft im Verhaltnis von 1 00 zu 130 ein starker Frau­
enOberschuB bestand. Bei den 45- bis 60jahrigen Wah­
lern, bei denen die Gesamtwahlerschaft ein ausgegli­
chenes Zahlenverhaltnis zwischen Mannern und 
Frauen aufwies, kamen auf 1 00 tor die republikanische 
Partei stimmende Manner nur 43 Frauen. Bei den 
F. D.P.-Wahl ern war die Geschlechterrelation im Ver­
gleich mit der Gesamtwahlerschaft in allen Altersgrup-

pen zugunsten der Manner verschoben. Am deutlich­
sten kam dies bei den Ober 60jahrigen zum Vorschein. 
Hier kamen auf 1 00 Manner, die fOr die Freidemokraten 
votierten, 98 Wahlerinnen dieser Partei, wogegen die 
Zahl der Frauen dieses Alters in der Gesamtwahler­
schaft um 30 % hoher lag als die der Manner. 

Bei den beiden graBen Parteien entsprachen die 
Geschlechterrelationen ihrer Wahler erwartungsgemaB 
eher denen der Gesamtwahlerschaft, als das bei den 
kleineren Parteien der Fall war. Die Abweichungen in 
den einzelnen Altersgruppen gegenOber den zugehori­
gen Gruppen der Gesamtwahler lagen bei den beiden 
Parteien zwischen minus 6 und plus 9 Frauen je 
1 00 Mannern. Eine Ausnahme bildete bei den Christde­
mokraten die Altersgruppe der Ober 60jahrigen Wahler. 
Hier stand en 1 00 Wahlern 14 7 Wahlerinnen gegenOber, 
17 mehr als nach der Relation der Gesamtwahler zu 
erwarten gewesen ware. Bei den Sozialdemokraten 
wies die Altersgruppe der unter 25jahrigen den groB­
ten Abstand zum Durchschnitt auf. Hier kamen auf 
1 00 Wahler der Partei 1 04 Wahlerinnen, die Gesamtre­
lation tor diese Altersgruppe betrug 1 00 zu 95. 

Stimmensplitting der F. D.P.- Wahler uberwiegend 
zugunsten der CDU - Wahlkreisbewerber 

Seit dem bei der Landtagswahl 1991 eingefOhrten 
Wahlrecht hat der wahlberechtigte BOrger die Moglich­
keit des Stimmensplittings, also einer unterschiedlichen 
Vergabe von Wahlkreis- und Landesstimme. Damit 
haben besonders die Wahler kleinerer Parteien, deren 
Wahlkreisbewerber keine Chance auf ein Direktmandat 
haben, durch das Votum tor den aussichtsreicheren 
Wahlkreisbewerber einer anderen Partei einen Weg 
gefunden, ihre Praferenzen deutlicher aufzuzeigen. Eine 
Auswertung der Stimmzettel unter BerOcksichtigung 
der Vergabe von Wahlkreis- und Landesstimme kann 
Einblick geben, welche der graBen Parteien fOr die 
Anhanger der kleineren an zweiter Stelle steht. 

Bei der Wahl am 24. Marz 1996 machten die Wahler 
der CDU am seltensten von der Moglichkeit des Stirn-

Relation zwischen Wahlern und Wahlerinnen bei den Landtagswahl 1996 und 1991 nach Altersgruppen 

Auf 1 00 treffen ... Frauen 

Altersgruppe Wahl 
Wahl be- UngOJtige GOitige 
rechtigte Stimmen Stimmen SPD CDU F.D.P. GRONE REP Sonstige 

18 - 25 1996 97 95 86 95 104 93 79 128 43 91 
1991 92 91 75 91 94 88 88 109 44 99 

25- 35 1996 96 97 105 97 104 91 78 124 45 109 
1991 92 93 11 3 93 90 96 90 111 46 87 

35- 45 1996 93 96 116 96 96 101 86 11 1 51 102 
1991 96 96 126 96 93 105 86 102 50 11 7 

45- 60 1996 101 100 118 99 96 109 95 111 43 111 
1991 100 98 112 98 89 111 94 120 48 11 6 

60 und mehr 1996 143 130 140 130 126 147 98 138 53 98 
1991 155 143 149 142 135 159 126 11 7 48 94 

lnsgesamt 1996 109 107 124 107 106 11 7 91 119 47 103 
1991 110 107 124 107 101 121 99 11 0 47 101 
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mensplitting Gebrauch. Von 1 000 Wahlern, die mit ihrer 
Landesstimme tor die Christdemokraten votierten, 
wahlten 937 auch den CDU- Direktkandidaten. Dabei 
gab es praktisch keinen Unterschied zwischen Wahle­
rinnen und Wahlern. Einen Wahlkreiskandidaten der 
SPD wahlten 2,4 %, einen der F. D.P. 1 ,9 % der Wahler 
mit der Landesstimme tor die CDU. Vor fOnt Jahren war 
die Zahl der CDU- Wahler, die sowohl Wahlkreis- als 
auch Landesstimme fOr die Partei abgaben, mit 945 
noch etwas gr6Ber. Von 1 000 sozialdemokratischen 
Wahlern gaben bei der jetzigen Wahl 903 beide Sl im­
men ihrer Partei, 35 stimmten tor einen CDU- und 29 fOr 
einen GRUNEN-Wahlkreisbewerber. Ohne Stimmen­
splitting gaben 908 Wahler und 898 Wahlerinnen dieser 
Partei, bezogen auf jeweils 1 000, ihren Wahlzettel in die 
Urne. Bei der Wahl 1991 wahlten noch 936 von 1 000 
SPD- Anhangern ihre Partei mit beiden Stimmen. 

Am meisten Gebrauch von der Moglichkeit, mit den 
zwei vorhandenen Stimmen unterschiedliche Parteien 
zu wahlen, machten die F. D.P.-Wahler. Von 1 000 Man­
nern und Frauen, die dieser Partei ihre Landesstimme 
gaben, votierten 524 auch tor den jeweiligen Direktkan­
didaten der Partei. Den Wahlkreiskandidaten der CDU 
favorisierten 304, den der SPD 133. Haufigeren 
Gebrauch vom Stimmensplitting machten mannliche 
Wahler der Freidemokraten. Von ihnen gaben weniger 
als die Halfte ( 477 von 1 000) beide Stimmen ihrer Par­
teL Den Wahlkreisbewerber der CDU kreuzten 340, den 
der SPD 145 dieser Wahler auf dem Stimmzettel an. Von 
1 000 Frauen gaben 577 beide Stimmen ihrer Partei, 
265 wahlten den Wahlkreisbewerber der CDU, 120 den 
der Sozialdemokraten. Noch vor fOnt Jahren splitteten 
F. D.P.- Wahler weit seltener ihre beiden Stimmen. 
Damals wahlten noch 704 von 1 000 Wahlern dieser 
Partei sowohl mit der Wahlkreis- als auch mit der Lan­
desstimme die Freidemokraten. 

Auch die GRONEN-Wahler machten relativ haufig 
von der Moglichkeit Gebrauch, Wahlkreis- und Landes­
stimme an verschiedene Parteien zu vergeben. Von 
1 000 Wahlern mit Landesstimme fOr die GRUNEN 
gaben 602 beide Stimmen ihrer Partei. Bei den Mannern 
waren es 572, bei den Frauen 628. Von den GRONEN­
Wahlern, die fOr den Wahlkreisbewerber einer anderen 
Partei stimmten, favorisierte die ganz Oberwiegende 
Zahl, namlich 280, den SPD - Kandidaten. Wegen des 
haufigeren Stimmensplitting bei den Mannern unter­
schieden sich auch hier die Wahler von den Wahlerin­
nen dieser Partei. 

Jungere Wahler mach en haufiger vom Stimmensplit­
ting Gebrauch 

Bei SPD, CDU und F. D.P. war der Einsatz des Stim­
mensplitting eindeutig mit dem Alter korreliert. Bei allen 
drei Parteien nahm die Bereitschaft, die beiden Stimmen 
an unterschiedliche Parteien zu vergeben, mit zuneh­
mendem Alter deutlich a b. Gaben von 1 000 SPD- Wah­
lern im Alter zwischen 18 und 25 Jahren nur 852 Wahl­
kreis- und Landesstimme ihrer Partei, so waren es bei 
den Ober 60jahrigen bereits 942. Bei den Anhangern 
der CDU stiegen die Werte fOr die Stimmzettel ohne 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 7/96 

I 

Kombination von Wahlkreis- und Landesstimmen 
bei den Landtagswahlen 1996 und 1991 

nach Geschlecht 

Von 1 000 Wilhlern, die mit ihrer Landesstimme 
Landes- vorstehende Partei oder ungultig wilhlten, 
stimme Wahl wilhlten mit ihrer Wahlkreisstimme 

fur 
SPD CDU F.D.P. GRONE Sonstige ungOitig 

lnsgesamt 

SPD 1996 903 35 17 29 7 10 
1991 936 18 11 24 4 7 

CDU 1996 24 937 19 6 6 8 
1991 19 945 20 5 4 7 

F.D.P. 1996 133 304 524 16 12 11 
1991 63 196 704 20 8 9 

GRONE 1996 280 47 20 602 30 20 
1991 336 40 33 562 15 14 

Sonstige 1996 159 156 67 84 426 108 
1991 183 150 83 104 379 101 

ungultig 1996 90 130 16 11 15 738 
1991 94 110 21 12 10 753 

Manner 

SPD 1996 908 34 15 26 8 9 
1991 936 18 11 24 5 6 

CDU 1996 24 936 19 6 8 8 
1991 20 945 21 4 4 6 

F.D.P. 1996 145 340 477 14 13 t 1 
1991 59 223 682 19 8 9 

GRONE 1996 3 12 42 16 572 36 23 
1991 365 37 24 544 13 17 

Sonstige 1996 161 163 63 67 426 121 
1991 197 160 80 97 356 110 

ungultig 1996 77 96 12 12 20 782 
1991 61 82 20 9 13 815 

Frauen 

SPD 1996 898 36 18 32 6 11 
1991 937 18 10 25 3 7 

CDU 1996 24 939 18 6 4 9 
1991 19 945 20 5 3 8 

F.D.P. 1996 120 265 577 18 9 11 
1991 68 169 727 21 8 7 

GRONE 1996 254 52 24 628 25 17 
1991 310 42 41 578 16 13 

Sonsti9e 1996 157 144 74 11 0 425 90 
1991 162 133 87 116 415 87 

I ungultig 1996 100 157 20 10 11 703 
1991 121 134 21 14 7 703 

Stimmensplitting von 893 bei den jOngsten auf 960 bei 
den altesten Wahlerinnen und Wahlern. Am groBten 
waren die Unterschiede bei den Wahlern der Freidemo­
kraten, von denen ohnehin fast jeder zweite mit seiner 
Wahlkreisstimme eine andere Partei wahlte. Von 1 000 
Jungwahlern dieser Partei gaben 378 ihrer eigenen Par­
tei auch die Wahlkreisstimme, mehr noch, namlich 395, 
wahlten dagegen den Direktkandidaten der CDU. FOr 
den Bewerber der SPD entschieden sich 154 der unter 
25jahrigen. F. D.P.-Wahler im Alter von Ober 60 Jahren 
votierten zu gut 57 % mit beiden Stimmen fOr ihre Partei. 
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Relation zwischen Wahlern und Wahlerinnen bei der Landtagswahl1996 
Auf 100 Manner treffen ... Frauen, Abweichung von den Wert en der Gesamtw11hler 
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Rund 30 % gaben dem Bewerber der Christdemokra­
ten, gut 1 0 % dem der SPD die Direktstimme. Bei den 
GRONEN-Wahlern sind die Zusammenhange zwischen 
Stimmensplitting und Alter nicht ganz so ausgepragt. 
Bei den 18- bis 25jahrigen Wahlerinnen und Wahlern 
dieser Partei macht die Halfte Gebrauch von der Mog­
lichkeit, mit den beiden Stimmen unterschiedliche Par­
teien zu wah len. Bis zu den 45jahrigen nimmt die Bereit-

Statistisches landesamt Rheinland-Pfalz 

schaft zum Stimmensplitting auf etwas mehr als ein Drit­
tel ab, steigt aber mit zunehmendem Alter noch einmal 
an. Aus allen Altersgruppen bevorzugten die Wahler der 
GRONEN, wenn sie mit der Direktstimme den Kandida­
ten einer anderen Partei wahlten, deutlich die Bewerber 
der Sozialdemokraten. 

Diplom-Volkswirt Helmut Kollmar 

Zur Situation der landwirtschaftlichen Betriebe in Rheinland-Pfalz 

Einen maBgeblichen Anteil an den Einnahmen 
landwirtschaftlicher Betriebe stellen heute unterneh­
mensbezogene Ausgleichszahlungen und Beihilfen 
dar. In landwirtschaftlichen Vollerwerbsbetrieben des 
frOheren Bundesgebietes erreichten sie nach dem 
Agrarbericht 1996 der Bundesregierung im Wirt­
schaftsjahr 1994 I 1995 im Mittel fast 22 600 DM. 
lm Wirtschaftsjahr 1992 I 1993 waren es erst knapp 
17 000 DM. Der Anstieg ist Oberwiegend auf die im 
Rahmen der Agrarreform von 1992 eingefOhrten 
Ausgleichszahlungen tor wichtige landwirtschaftliche 
Produkte wie Getreide, Olsaaten und EiweiBpflan­
zen zurOckzutohren, die erstmals im Wirtschaftsjahr 
1993194 einkommenswirksam wurden. Die landwirt­
schaftlichen Betriebe erhalten die Gelder als Ausgleich 
fOr die Absenkung der Marktordnungspreise. Die euro­
paischen Agrarminister hatten 1992 direkte Einkom­
menszahlungen als Ersatz fOr die Aufgabe der Preispoli-
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tik beschlossen, da die Reformen frOherer Jahre, wie die 
1988 eingefOhrte Begrenzung der EG - Agrarausgaben, 
die sogenannte Agrarleitlinie, und die freiwilligen Men­
genbeschrankungen, nicht ausreichten, die Ober­
schusse zu begrenzen. Die EU hatte sich auBerdem in 
der Uruguay -Runde im Rahmen des Allgemeinen Zoll­
und Handelsabkommens (GATI) verpflichtet, die 
Agrarsubventionen weiter einzuschranken. Die Bedeu­
tung der Zahlungen wird weiter zunehmen, da erst im 
Wirtschaftsjahr 1996 I 97 die letzte Stufe der Agrarre­
form erreicht wird. 

Die Hohe der Ausgleichszahlungen orientiert sich an 
durchschnittlichen Verlusten, und sie werden zum Teil 
nur bis zu bestimmten BetriebsgroBen gewahrt, so daB 
besonders groBere und leistungsfahige Betriebe nega­
tiv von der Reform betroffen sind. Die Auswirkungen der 
Reform auf die Betriebe hangen deshalb auch im 
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wesentlichen davon ab, wie gut es den Betriebsleitern 
gelingt, variable und fixe Kosten einzusparen und sich 
an die neuen Bedingungen anzupassen 1l. 

Vor diesem Hintergrund wird uber die Entwicklung 
und derzeitige Situation der landwirtschaftlichen 
Betriebe in Rheinland-Pfalz berichtet. Die Agrarbericht­
erstattung, die die betrieblichen Verhaltnisse statistisch 
aufbereitet, ist die Grundlage hierfur. Die letzte Erhe­
bung fand 1995 statt. Sie erfolgte turnusmaBig allge­
mein, so daB auch aktuelle regionale Daten zur Verfu­
gung stehen. 

Strukturwandel hat sich beschleunigt 

Knapp 43 700 landwirtschaftliche Betriebe wurden 
1995 noch in Rheinland - Pfalz gezahlt, das waren 42% 
weniger als 1979. Verbu nden mit diesem Ruckgang war 
das Ausscheiden einer Vielzahl von Arbeitskraften. Nur 
noch rund die Halfte der 1979 voll- oder teilbeschaf­
tigten Familienarbeitskrafte bzw. der standigen famili­
enfremden Arbeitskrafte ist heute noch in der Land­
wirtschaft beschaftigt. Neben den 2 1 900 betrieblich 
vollbeschaftigten Personen boten 1995 die landwirt­
schaftlichen Betriebe auch noch 62 500 Personen ein 
Teilbeschaftigungsverhaltnis. 

Familienarbeitskrafte stellen mit 87% der Vollbe­
schaftigten und 98% der Tei lbeschaftigten den uber­
wiegenden Teil der landwirtschaftlichen Arbeitskrafte. 
Die in der Landwirtschaft tatigen weiblichen Familienar­
beitskrafte sind fast nur teilbeschaftigt, wah rend bei den 
Mannern noch rund ein Drittel vollbeschaftigt ist. Da weit 
uber die Halfte der Betriebe nur von Teilbeschaftigten 
bewirtschaftet wird, ist die geringe Vollbeschaftigten­
quote erklarbar. Zwei und mehr vollbeschaftigte Famili­
enarbeitskrafte fin den sich nicht einmal mehr auf jedem 
zehnten Betrieb. Neben dem Ruckgang bei der Zahl der 
Arbeitskrafte hat sich auch die Altersstruktur deutlich 
verschlechtert. Der Anteil Betriebsinhaber, die alter als 
55 Jahre sind, liegt heute mit 39% um etwa 10 Prozent­
punkte hoher als 1979. 

Der Ruckgang der Betriebe vol lzog sich im Zeitablauf 
nicht gleichmaBig, sondern hat sich gegen Ende der 
achtziger Jahre deutlich verstarkt. Die durchschnittli­
chen jahrlic hen Abnahmeraten betrugen zwischen 
1991 und 1995 sowie 1987 und 1991 4,0 % bzw. 3,9 %. 
Sie lagen in den Zeitraumen 1983 bis 1987 und 1979 bis 
1983 bei nur 2,7 bzw. 2,5 %. 

Wachstumsgrenze mittlerweile bei 75 ha landwirt­
schaftlich genutzter Flache ( LF) 

Der Strukturwandel erfolgte in den einzelnen 
BetriebsgroBenklassen mit unterschiedlicher lntensitat. 
Die groBten Abnahmeraten hatten zwischen 1991 und 
1995 die mittleren Betriebe. Um mehr als 25 % ging die 
Zahl der Betriebe in den BetriebsgroBenklassen zwi­
schen 20 und 30 ha sowie 15 bis 20 ha LF zuruck. ln der 

1) Pascher, Peter : . Argumente Situationsbericht 1995" ; Deutscher Bauernver­
band e.V. in Zusammenarbei t mit Land - Data GmbH ; Seite 14. 
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BetriebsgroBenklasse 1 0 bis 15 ha LF betrug der Ruck­
gang fast 23 %. Die genannten BetriebsgroBenklassen 
wiesen zwischen 1987 und 1991 mit 20 bzw. 22 % 
ebenfalls die hochsten Abnahmeraten auf. Davor lagen 
sie in den BetriebsgroBenklassen von 5 bis 10 ha und 
1 0 bis 15 haLF am hochsten. Die Zahl der flachenmaBig 
noch kleineren Betriebe, unter denen sich auch viele 
Weinbaubetriebe befinden, verminderte sich in den 
Zeitraumen 1991 bis 1995 und 1987 bis 1991 in den 
einzelnen GroBenklassen um Werte zwischen 12 bis 
18 %. Davor gab es Veranderungsraten zwischen 6 und 
13 %. 

Demgegenuber nahm die Zahl der Betriebe in den 
beiden BetriebsgroBenklassen von 50 bis 1 00 ha sowie 
1 00 ha und mehr LF zu. Sie hat sich besonders in der 
h6chsten BetriebsgroBenklasse zwischen 1987 und 
1991 auf 422 Betriebe und zwischen 1991 und 1995 auf 
87 4 Betriebe jeweils etwa verdoppelt. Die sogenannte 
Wachstumsschwelle erhohte sich bis 1995 auf 75 ha. 
Sie lag 1979 erst bei etwa 30 ha. Die Betriebe Ober 
100 haLF bewirtschaften mittlerweile rund 17 % der LF. 
Auf die nachstkleinere BetriebsgroBenklasse entfallen 
nochmals 30 % der LF. 1979 hatten beide GroBenklas­
sen zusammen erst einen Anteil von knapp 12 %. 

Landwirtschaftliche Betriebe 1979 - 1995 
nach BetriebsgroBenklassen der landwirtschaftlich 

genutzten Flache 

Landwirtschaftl ich 
genutzte Flache 1979 1983 1987 1991 1995 

von ... ha 

Betriebe insgesamt 

unter 1 10643 9981 9 147 7 506 61 41 
1 - 2 10963 10017 8 74 1 7 477 6 551 
2 - 5 15125 13418 11 770 9 757 8300 
5 - 10 1311 4 11 014 9358 7 61 7 6 222 

10 - 20 12481 10886 9309 7406 5 631 
20 - 30 6502 5 744 5098 4 099 3038 
30 - 50 4480 4602 4 619 4 436 3683 
50 und mehr 1 237 1625 2 162 3 032 3960 

lnsgesamt 74 545 67 287 60204 51 330 43 526 

darunter: Haupterwerbsbetriebe 

unter 1 2163 2 014 1320 1045 745 
1 - 2 2 837 2 614 1834 1 479 948 
2- 5 4 684 4 709 3680 3026 2 408 
5-10 4 775 4229 3 376 2 762 2 241 

10 - 20 7 849 6721 5 175 3582 2374 
20-30 5 754 4981 4141 2 978 1 757 
30 - 50 4 244 4340 4 250 3863 2902 
50 und mehr 1 182 1 551 2 055 2 863 3627 

Zusa mm en 33488 31159 25831 21 598 17 002 

in % 

unter 1 20,3 20,2 14,4 13,9 12,1 
1- 2 25,9 26,1 21 ,0 19,8 14,5 
2 - 5 31,0 35,1 31 ,3 31,0 29,0 
5 - 10 36,4 38,4 36,1 36,3 36,0 

10 - 20 62,9 61,7 55,6 48,4 42,2 
20 - 30 88,5 86,7 81 ,2 72,7 57,8 
30 - 50 94,7 94,3 92,0 87,1 78,8 
50 und mehr 95,6 95,4 95,1 94,4 91,6 

Z u sa mm e n 44,9 46,3 42,9 42,1 39,1 
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Entwicklung ausgewahlter Anbauflachen und Tierarten landwirtschaftlicher Betriebe 1979 - 1995 

Berichtsmerkmal Einheit 1979 1983 1987 1991 1995 

Betriebe insgesamt Anzahl 74 792 67 528 60 415 51 506 43694 

Landwirtschaftlich genutzte Flllche ha 760528 730002 716418 711856 715 g3o 
Betriebe mit DauergrOnland Anzahl 41 315 35829 29671 24 329 214 10 
DauergrOnland ha 241 671 227987 221 680 221 859 241 700 
Betriebe mit Rebland Anzahl 30591 28197 25644 22345 18899 
Rebflllche ha 641 57 66501 66123 66841 66013 
Betriebe mit Ackerland Anzahl 55630 47 610 40125 32289 24 510 
Ackerland ha 445 182 426 556 420 288 41 5 049 399 762 

Betriebe mit Getreide Anzahl 51609 43 582 36697 27903 20832 
Getreide ha 352 347 335 345 310 640 283 396 257 449 

Betriebe mit Weizen Anzahl 41904 33691 2721g 18603 13633 
Wei zen ha 117 343 113175 103652 88660 85140 
Betriebe mit Roggen Anzahl 19 717 13432 11 468 6774 4 798 
Roggen ha 35091 2795 1 27 689 18472 20601 
Betriebe mit Wintergerste Anzahl 22123 19352 17077 11 501 7 607 
Wintergerste ha 48 470 49 448 48072 38 265 33253 
Betriebe mit Sommergerste Anzahl 32685 28 034 23806 19346 13 971 
Sommergerste ha 87 175 87 365 80095 98 143 79 865 
Betriebe mit Hafer Anzahl 3091 2 25527 201 10 13 105 8909 
Hafer ha 49175 44 880 35569 24 391 18287 

Betriebe mit Raps und RObsen Anzahl 658 2 499 4 849 5329 2759 
Raps und RObsen ha 2034 10 024 21858 28726 22116 
Betriebe mil Futterpflanzen Anzahl 15 738 12372 10268 6983 5 352 
Futterpflanzen ha 30685 29574 30185 24308 26234 
Betriebe mit Silomais Anzahl 8215 7 448 5967 4333 3094 
Silomais ha 15 798 18022 17 798 15 429 14 666 
Betriebe mit ZuckerrOben Anzahl 6 404 5 744 5281 4 419 3 607 
ZuckerrOben ha 22 460 22009 21 799 22653 23 048 
Betriebe mit Kartoffeln Anzahl 38869 28 556 20205 13 478 9 350 
Kartoffeln ha 15852 12624 11 225 10 552 11 016 

Betriebe mit Viehhaltung Anzahl 44 940 37835 32 019 24079 19224 
Betriebe mit Pferden Anzahl 5008 4 298 3761 3 434 3 765 
Pferde Tiere 13 436 13184 12 502 13 415 18313 
Betriebe mit Schafen Anzahl 2151 21 25 2172 2186 1961 
Schafe Tiere 69 437 75653 95297 121 478 122083 
Betriebe mit Rindern Anzahl 30 554 25015 20365 151 15 11 479 
Rinder Tiere 671 368 629364 598 481 535 102 482 850 
Betriebe mit MilchkOhen Anzahl 24 553 19 819 14 656 10217 5991 
MilchkOhe Tiere 234 950 226 835 21 4 757 178 874 149991 
Betriebe mit Ammen- und MutterkOhen Anzahl 309 433 1 888 3218 4 447 
Am men- und MutterkOhe Tiere 4 494 5630 10845 22181 46 747 
Betriebe mit Schweinen Anzahl 30 485 24372 18700 11910 8086 
Schweine Tiere 663224 635649 629850 499 761 428190 
Betriebe mit Mastschweinen Anzahl 28081 22483 17 314 11 184 7 682 
Mastschweine Tiere 395 274 382 169 361021 290060 252110 
Betriebe mit Zuchtsauen Anzahl 6852 5516 4 349 2699 1 773 
Zuchtsauen Tiere 77 514 73980 75563 58 211 44 826 
Betriebe mit Legehennen Anzahl 22 242 16597 12 723 9006 6 727 
Legehennen Tiere 1 852 847 1 768 806 1 630500 1277 877 1 001 385 

Der Strukturwandel in der Landwirtschaft hat eine 
Vielzahl von Ursachen. Ein Hauptgrund ist die bei vielen 
Betrieben nach wie vor zu geringe Ausstattung mit Pro­
duktionsfaktoren, die die Erwirtschaftung eines ausrei­
chenden Einkommens nicht erlaubt. Viele potentielle 
Hofnachfolger haben aufg rund der fehlenden betriebli­
chen Entwicklungsmoglichkeiten seit langem eine 
auBerlandwirtschaftliche Erwerbstatigkeit aufgenom­
men. Sie sind im Zuge des Generationswechsels kaum 
noch bereit, die Betriebe weiterzufOhren, zumal die 
geregelten Arbeitszeiten einer auBerbetrieblichen 
Erwerbstatigkeit eher dem heutigen Freizeitverhalten 
entgegenkommen. Aus den Ergebnissen der Landwirt­
schaftszahlung von 1991 ist bekannt, daB seinerzeit nur 
jeder fOnfte Betrieb, dessen lnhaber 45 Jahre und alter 
war, Ober einen Hofnachfolger verfOgte. 

Sofern doch eine Hotobergabe erfolgt, behalten die 
Hofnachfolger haufig ihre Erwerbstatigkeit auBerhalb 
der Landwirtschaft bei und bewirtschaften den Betrieb 
im Nebenerwerb weiter, bevor sie ihn endgOitig aufge­
ben. Dieses Entwicklungsverhalten ist mit Hilfe von ver­
laufsstatistischen Untersuchungen in den letzten Jah­
ren mehrfach belegt worden. 

162 

Die sich verschlechternden wirtschaftlichen Rah­
menbedingungen in der Landwirtschaft gegen En de der 
achtziger Jahre aufgrund der Reformen der gemeinsa­
men Agrarpolitik dOrften mit zu einer Beschleunigung 
des Strukturwandels getohrt haben. Die lnanspruch­
nahme der Produktionsaufgaberente durch altere 
Betriebsinhaber, die Ober keine Hofnachfolger verfO-

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 7 / 96 



gen, haben durch das Vorziehen der Hofaufgabe 
ebenfalls zu dem beschleunigten Strukturwandel bei­
getragen. Die freigewordenen 
konnten von den weiterwirtschaftenden Betrieben 
angesichts der allgemein festzustellenden Produktivi­

in der Landwirtschaft ohne Probleme 
Obernommen werden. 

Produktionsgrundlagen uberwiegend in Handen von 
Haupterwerbsbetrieben 

lmmer mehr landwirtschaftliche Haushalte verfOgen 
neben landwirtschaftlichem Einkommen Ober 
auBerbetriebliche EinkOnfte. Die Kombination von 
auBerbetrieblicher Erwerbstatigkeit und FOhrung eines 
landwirtschaftlichen Betriebes ist dabei weit verbreitet. 
Auf Oberwiegend betriebliche Einkommen kamen 1995 
nur noch 39 % der landwirtschaftlichen Betriebe. Dieser 
Anteil ist innerhalb von 4 Jahren um 3 Prozentpunkte 
zurOckgegangen. FOr etwa die gleiche 
waren zuvor 12 Jahre notwendig gewesen. 

Die Haupterwerbsbetriebe vertOgen nicht zuletzt 
wegen der hoheren Arbeitskapazitat im Vergleich zu 
den Nebenerwerbsbetrieben Ober eine deutlich bes­
sere Ausstattung mit Produktionsfaktoren. Rund 73 % 
der LF werden von den 17 000 Haupterwerbsbetrieben 
bewirtschaftet, die heute Ober durchschnittlich knapp 
31 ha LF vertOgen. lnnerhalb der letzten vier Jahre ist 
das ein Anstieg um etwa 7 ha. Die Haupterwerbsbe­
triebe waren 1979 mit durchschnittlich rund 16 ha nur 
rund halb so graB. Sie finden sich erwartungsgemaB 

Oberwiegend in den oberen BetriebsgroBenklassen. 
Rund 95 % der Betriebe mit mehr als 1 00 ha LF sind 
Haupterwerbsbetriebe. Der Anteil dann kontinuier­
lich bis auf 12 % in der BetriebsgrOBenklasse unter 1 ha 
LF. Neben der Bodenproduktion istauch die arbeitsauf­
wendige Viehhaltung eine Domane der Haupterwerbs­
betriebe. Etwa 89 % der MilchkOhe und 80 % der Zucht­
sauen stehen in ihren Stallen. 

Die groBeren und im Haupterwerb wirtschaftenden 
Betriebe setzen offensichtlich trotz gewisser Benachtei­
ligungen bei den Ausgleichszahlungen weiter auf 
betriebliches Wachstum. Die Agrarpolitik unterstOtzt 
wachstumswillige Betriebe dabei durch die Gewahrung 
verbilligter Kredite. JOngere Landwirte konnen zusatz­
lich eine Niederlassungspramie bei der BetriebsOber­
nahme in Anspruch nehmen. 

62 % der landwirtschattlich genutzten Flache sind 
gepachtet 

Die LF insgesamt ist zwar seit 1979 auf 716 000 ha 
verkleinert worden, der ROckgang ist mit 5,9 % jedoch 
deutlich geringer als die bei den Betrie­
ben, so daB die durchschnittliche Flachenausstattung 
auf 16 ha LF stieg. Der Obergang der Flachen im Rah­
men des Strukturwandels erfolgt Oberwiegend durch 
Zupachtungen. 1995 waren rund 62 % der LF gepach­
tet. Der Pachtanteil betrug 1979 erst 45 %. Den Mch­
sten Anteil an Pachtflachen wiesen die groBeren 
Betriebe auf. Die Betriebe mit mehr als 50 ha LF vertOg­
ten Ober 70 % Pachtflachen. In der BetriebsgrbBen-

Landwirtschaftliche Betriebe mit 20 und mehr ha landwirtschaftlich genutzte (LF) 
1979 - 1995 nach BetriebsgroBenklassen der LF 
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Landwirtschaftliche Betriebe 1995 nach Verwaltungsbezirken 

Landwirtschaftliche darunter 

Betriebe insgesamt Haupterwerbsbetriebe '' Ackerland Dauergrunland 
Verwaltungsbezirk 

Betriebe LF Betriebe LF 

Anzahl ha o/o ha o/o ha % 

Kreisfreie Stadt 
Koblenz 119 1 979 60,5 81 ,2 1 603 81 ,0 200 10,1 

Landkreise 

Ahrweiler 1 317 19985 25,2 63,6 9466 47,4 9610 48,1 
Altenkirchen (Ww.) 973 16 549 24,3 62,4 4458 26,9 12 049 72,8 
Bad Kreuznach 2117 33024 39,9 70,2 20314 61 ,5 7 304 22,1 
Birkenfeld 676 20 579 34,0 74,5 10313 50,1 10 215 49,6 
Cochem-Zell 2080 23060 35,2 56,7 16 506 71 ,6 4 632 20.1 
Mayen-Koblenz 1361 36626 46,2 74,0 31119 85,0 4 670 12,8 
Neuwied 846 17646 34,8 70,3 6778 38,4 10668 60,5 
Rhein-HunsrOck-Kreis 1835 36863 21 ,5 56,5 25561 69,3 11009 29,9 
Rhein-Lahn-Kreis 1154 26 491 29,1 69,3 19312 72,9 7 025 26,5 
Westerwaldkreis 1560 26255 15,4 60,8 7380 28,1 18598 70,8 

RBKoblenz 14038 259 057 30.9 66,0 152810 59,0 95980 37,0 

Kreisfreie Stadt 
Trier 121 1936 43,8 71 ,5 875 45,2 722 37,3 

Landkreise 

Bernkastei-Wittlich 3658 36005 41 ,5 70,2 15634 43,4 15 668 43,5 
Bitburg-PrOm 3280 81140 47,0 79,9 29661 36,6 51 387 63,3 
Daun 1559 31 747 25,2 64,7 8499 26,8 23195 73,1 
Trier- Saarburg 3226 35690 36,8 72,5 15921 44,6 14877 41 ,7 

RB Trier 11844 186 518 39,6 73,9 70589 37,8 105 850 56,8 

Kreisfreie Stadte 

Frankenthal (Pfalz) 69 3163 88,2 97,5 3097 97,9 48 1,5 
Kaiserslautern 46 1035 35,6 62,7 802 77,5 216 20,9 
Landau i. d . Pfalz 408 2 514 40,0 77,4 905 36,0 107 4,3 
Ludwigshafen am Rhein 87 2195 88,5 96,9 2136 97,3 56 2,6 
Mainz 279 4406 59,5 86,1 3303 75,0 79 1,8 
Neustadt a. d. Weinstr. 528 3566 40,8 82,8 1290 36,2 373 10,5 
Pirmasens 66 1114 30,8 59,1 685 61 ,5 421 37,8 
Speyer 42 814 62,2 84,8 771 94,7 38 4,7 
Worms 304 6 722 69,4 93,0 4953 73,7 11 2 1,7 
Zweibriicken 100 2992 44,4 80,9 2049 68,5 931 31 ,1 

Landkreise 

Alzey-Worms 2886 42901 52,5 88,6 29 413 68,6 220 0,5 
Bad DOrkheim 1 756 18071 50,0 84,4 8313 46,0 686 3,8 
Donnersbergkreis 1 042 31938 41 ,5 72,3 25868 81 ,0 5 557 17,4 
Germersheim 747 15646 46,2 82,9 13570 86,7 1 410 9,0 
Kaiserslautern 689 18127 33,0 67,4 10311 56,9 7 778 42,9 
Kusel 913 23389 28,1 70,1 13530 57,8 9 790 41 ,9 
SOdliche WeinstraBe 3007 23672 41 ,6 81 ,7 10453 44,2 2 431 10,3 
Ludwigshafen 623 15098 65,6 91 ,8 14363 95,1 365 2,4 
Mainz-Bingen 3332 33119 42,0 82,4 18902 57,1 1 078 3,3 
Pirmasens 888 19873 36,1 69,4 11649 58,6 8175 41 ,1 

RB Rheinhessen-Pfalz 17 812 270355 45,1 80,2 176363 65,2 39870 14,7 

Rheinland-Pfalz 43694 715 930 39,1 73,4 399 762 55,8 241 700 33,8 

1) Angaben bezlehen slch auf Betriebe, deren lnhaber natOrliche Personen sind. 
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klasse unter 2 ha LF sind weniger als 18 % der Flachen 
gepachtet. 

Die Agrarberichterstattung erhebt neben dem Anteil 
an Pachtflachen auch die Pachtpreise. Sie beschrankt 
sich allerdings auf die Zupachtungen von fami lienfrem­
den Personen, da sich die Pachtpreise fur von Familien­
angehorigen gepachtete Flachen nicht unbedingt nach 
Angebot und Nachfrage richten. Der durchschnittliche 
Pachtpreis je Hektar LF betrug 1979 rund 270 OM. Er 
stieg dann zunachst bis 1987 auf knapp 360 OM. 
Danach ist ein Ieichter Ruckgang der Pachtpreise bis 
1995 auf unter 350 OM festzustellen. Diese Entwicklung 
durfte unter anderem auf eine VergroBerung des Ange­
botes aufgrund der vielen Betriebsaufgaben und die 
geringere Rentabilitat der Bodenproduktion zuruckzu­
fuhren sein. Die Hohe der Pachtpreise richtet sich 
neben Angebot und Nachfrage auch nach den Nut­
zungsmoglichkeiten der Flachen. Der durchschnittliche 
Pachtpreis je Hektar betrug 1995 fOr Rebland rund 
1 760 OM. Fur Ackerland wurden 335 OM und fOr Dau­
ergrOnland etwa 170 OM gezahlt. Vergleichsdaten fOr 
1979 1iegen nicht vor, da die nach Kulturarten getrennte 
Erfassung der Pachtpreise erst seit 1991 Bestandteil 
der Agrarberichterstattung ist. 

Landwirtschaft ist i.iberwiegend bauerlich 
organisiert 

Die landwirtschaftliche Produktion erfolgt in Rhein­
land - Pfalz uberwiegend durch bauerliche Familienbe­
triebe. Unter einem Familienbetrieb ist eine Wirtschafts­
einheit zu verstehen, bei der sich die Produktionsmittel 
ganz oder uberwiegend im Eigentum der Familie befin­
den und die Betriebsinhaber und ihre Familienangeho­
rigen die anfallenden Arbeiten erledigen. Sie treffen 
auch die betrieblichen Entscheidungen2l. Vortei le die­
ser Bewirtschaftungsform sind ihre Leistungs- und 
Anpassungsfahigkeit. Der Familienbetrieb reagiert ohne 
groBen organisatorischen Aufwand flexibel auf Arbeits­
spitzen und Arbeitstaler. Fur viele Betriebsinhaber spielt 
auch die Selbstandigkeit der Arbeitserledigung eine 
wichtige Rolle. Erkauft werden die Vorteile jedoch Mufig 
mit einer hohen Arbeitsbelastung der Betriebsinhaber 
und seiner Familienangehorigen3l sowie einer Mufig 
fehlenden Urlaubs- und Krankheitsvertretung. Die 
Lohnarbeitsverfassung ist in Rheinland - Pfalz ohne 
Bedeutung. 

Die Nachteile des Familienbetriebes versuchen heute 
einige Betriebsinhaber durch betriebliche Zusammen­
schlusse zu umgehen. Eine der verbreitetsten Formen 
ist die Bildung einer Gesellschaft burgerlichen Rechts 
( GbR ). Eine zunehmende Zahl von landwirtschaftlichen 
Betrieben in Rheinland - Pfalz wird in der Rechtsform 
einer GbR gefOhrt. Die zusammengeschlossenen gro­
Beren Einheiten realisieren aufgrund der GroBeneffekte 
Einsparungen bei den Kosten und dadurch Gewinnstei­
gerungen. Die Arbeitsbelastung der einzelnen Arbeits­
krafte wird ebenfalls geringer. 

2) Pacyna, Hasso : . Agrilexikon". neunte Auflage ; lnformationsgemeinschaft fOr 
Melnungspflege und Aufklarung e.V.; Seite 59. 

3) Maisack, Stefan und Grosskopf. Werner : • Der bauerliche Familienbetrieb -
Vom Leitbild zum .Leidbild" ?"; in : Agra - Europe 37 / t 995 Dokumentationen. 
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Rheinland - Pfalz gliedert sich in drei Agrarstandorte 

Das dritte Landesentwicklungsprogramm Rheinland­
Pfalz gliedert das Land nach okonomischen und okolo­
gischen Kriterien in drei Agrarstandorte. Der intensivste 
umfaBt etwa die Landkreise Mainz- Bingen, Alzey­
Worms, Bad DOrkheim, Sudliche WeinstraBe, Ludwigs­
hafen und Germersheim sowie die kreisfreien Stadte 
entlang des Rheines. Hinzu kommen noch die Weinbau­
gemeinden der Mosel, das Maifelder Becken und die 
Grafschaft. Die Sonderkulturen Wein, Obst und GemOse 
sowie intensiver Ackerbau nehmen hier breiten Raum 
ein. 

Der Anteil des Ackerlandes an der LF erreicht mit fast 
98 % in der kreisfreien Stadt Frankenthal den hochsten 
Wert in Rheinland - Pfalz, gefolgt von den kreisfreien 
Stadten Ludwigshafen (97 % ) und Speyer (95 % ) 
sowie den Landkreisen Ludwigshafen (95 % ), Ger­
mersheim ( 87%) und Mayen - Koblenz ( 85 % ). Der 
Anteil der Haupterwerbsbetriebe ist nicht zuletzt wegen 
der guten Bodenverhaltnisse, die hohe Ertrage und den 
Anbau rentabler Kulturen wie Zuckerruben und 
GemOse ermoglichen, hier Oberdurchschnittlich. Der 
Landkreis Ludwigshafen liegt mit 66 % Haupterwerbs­
betrieben unter den Landkreisen an der Spitze. In den 
Landkreisen Alzey-Worms (53 %) und Bad DOrkheim 
(50%) wird ebenfalls noch jeder zweite Betrieb im 
Haupterwerb bewirtschaftet. 

Der umfangreiche Sonderkulturanbau und der inten­
sive Ackerbau verbunden mit einem geringen Dauer­
grunlandanteil bedeuten allerdings eine starke okologi­
sche Belastung dieser Gebiete. Es wird deshalb seit 
einigen Jahren versucht, durch eine gezielte Forderung 
die okologischen Bedingungen zu verbessern. lm Rah­
men der flankierenden MaBnahmen der Agrarreform 
werden gezielt Ackerflachen wieder in DauergrOnland 
umgewandelt oder Aufforstungen vorgenommen. 

Demgegenuber stehen die Futterbaustandorte des 
Westerwaldes, der nordwestlichen Eifel und Teilgebiete 
der Landkreise Kusel und Pirmasens. Neben groBeren 
Waldflachen finden sich hier Oberwiegend DauergrOn­
landflachen. Sie nehmen in den Landkreisen Daun und 
Altenkirchen jeweils bis zu 73 % der LF ein. Ober einen 
DauergrOnlandanteil, der ebenfalls weit Ober dem Lan­
deswert ( 34 % ) liegt, verfugen noch der Westerwald­
kreis (71 % ) sowie die Landkreise Bitburg - Prum 
(63 %) und Neuwied (61 % ). Da DauergrOnland prak­
tisch nur Ober Rauhfutterfresser verwertet werden kann, 
hat die Rinder- und Schafhaltung groBere Bedeutung. 
Ein Viertel der Rinder des Landes steht allein im Land­
kreis Bitburg - Prum. Die Landkreise Daun (7,7 %), 
Bernkastel- Wittlich ( 6,4 %) und Trier-Saarburg 
(6,1 % ) haben ebenfalls grOBere Rinderbestande. Die 
Betriebe dieser Standorte werden mit Ausnahme des 
Landkreises Bitburg-PrOm kaum im Haupterwerb 
bewirtschaftet. Der Antei l liegt mit 15 % im Westerwald­
kreis, 24 % im Landkreis Altenkirchen, 25 % im Land­
kreis Daun und 28% im Landkreis Kusel deutlich unter 
dem Landesdurchschnitt. Es zeichnen sich aus diesem 
Grund in einigen Gebieten landespflegerische Pro-
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bleme ab, da die verbleibenden Nebenerwerbsbetriebe 
nicht in der Lage sind, aile freiwerdenden Flachen zu 
Obernehmen. Der Staat oder die Gesellschaft werden 
allein schon aus finanziellen Grunden nicht in der Lage 
sein, die Pflege aller Flachen leisten zu konnen. 

Zwischen diesen beiden Standorten hat sich der 
Marktfruchtbau etabl iert. Teile des Rhein- Lahn-, des 
Rhein-HunsrOck- und des Donnersbergkreises sowie 
der Landkreise Cochem-Zell und Bad Kreuznach geho­
ren zu dieser Gebietskulisse. Die frOher vorherrschen­
den gemischtwirtschaftlichen Betriebe haben haufig 
ihre Viehhaltung eingestellt und ganz auf den Markt­
fruchtbau gesetzt, wo sie sich insbesondere mit 
dem Braugerstenanbau eine MarktiOcke erschlieBen 
konnten. Einige Betriebe verfOgen neben dem Markt­
fruchtbau noch Ober eine Schweinehaltung, die den 
Marktfruchtbau gut erganzt. Neben den Landkreisen 
Bitburg - PrOm (20%) und Mayen- Koblenz (18%) mit 
den groBten Schweinebestanden des Landes gehoren 
der Rhein- Lahn- Kreis ( 7,0 % ), der Donnersbergkreis 
( 5,8 %) und der Rhein- HunsrOck - Kreis ( 5,4 %) zu den 
Hauptproduktionsstandorten fOr Schweinefleisch. Die 
Ackerland- und Dauerg rOnlandanteile liegen zwischen 
denen der beiden anderen Standorte. Die Betriebe 

4) Pascher, Peter : a .a.O.; Seite 111. 

5) Langbehn, Carl : _Landwirtschaft mit Zukunft "; in : Seminar 2 / 94; Hrsg: Bil­
dungsseminar fOr die Agrarverwaltung; Seite 4. 

6) Langbehn, Carl : ebenda; Seite 6. 

mOssen jedoch zukOnftig ihre Flachen erheblich aus­
dehnen, wenn sie weiterbestehen wollen. 

Zukunftige Entwicklungen 

Der Strukturwandel wird sich fortsetzen und wahr­
scheinlich noch zunehmen. Ein drastischer ROckgang 
der Zahl landwirtschaftlicher Ausbildungsverhaltnisse, 
die geringe Zahl an Hofnachfolgern4l und die ungOn­
stige Altersstruktur konnen als lndizien hierfOr gesehen 
werden. Der bauerliche Familienbetrieb wird jedoch die 
dominierende Bewirtschaftungsform bleiben. Die 
gesellschaftlichen Anforderungen an die Landwirt­
schaft werden allerdings noch zunehmen. Neben der 
Nahrungsmittelproduktion gewinnen die Landschafts­
gestaltung und Naturpflege, die Erhaltung der Lebens­
qualitat landlicher Raume und die Erhaltung natorlicher 
Ressourcen an Bedeutung5l fOr die verbleibenden 
Betriebe. Damit ein Familienbetrieb auch zukOnftig ein 
bis zwei Arbeitskraften ein zeitgemaBes Einkommen bei 
ausreichender sozialer Absicherung bieten kann, ist ein 
erhebliches betriebliches Wachstum notwendig. Die in 
der Literatur genannten BetriebsgroBen liegen we it Ober 
den heutigen DurchschnittsgroBen. Etwa 150 bis 300 ha 
werden im Ackerbau fOr notwendig erachtet. Viehhal­
tende Betriebe sollten Ober 80 bis 1 00 Zuchtsauen­
oder Milchkuhplatze verfOgen. Mastschweinehalter 
benotigen 800 bis 1 000 Mastplatze6l. 

Diplom - lngenieur a gr. Jorg Breitenfeld 

Einzelhandel im Kammerbezirk Trier 
Umsatz je Einwohner uber dem Landesdurchschnitt 

- Arbeitsstattendaten der Handels- und Gaststattenzahlung 1993 -

In 3 180 Einzelhandelsbetrieben mit 18 11 0 Beschaf­
tigten, die mit der Handels- und Gaststattenzahlung 
1993 im Kammerbezirk Trier ermittelt wurden, konnte im 
Geschaftsjahr 1992 ein Umsatz von 4,2 Mrd. OM erwirt­
schaftet werden. Seit 1984 expandierte der Umsatz urn 
ein Drittel oder gut 1 Mrd. OM. Aufgrund dieser Entwick­
lung ist die Kennziffer , Einzelhandelsumsatzje Einwoh­
ner " von 6 613 OM auf 8 442 OM gestiegen. In Rhein­
land - Pfalz wurden am 30. April 1993 insgesamt 25 181 
Arbeitsstatten des Einzelhandels mit 138 450 Beschaf­
tigten und einem Umsatz von 31 ,8 Mrd. OM ( + 37 % 
gegenOber 1984) registriert. Landesweit erhbhte sich 
dam it die Umsatzkennziffer von 6 420 OM im Geschafts­
jahr 1984 auf 8 258 OM im Geschaftsjahr 1992. 

Die Konsumneigung der Verbraucher im Einzelhan­
del ist von Bundesland zu Bundesland und auch regio­
nalisiert auf der Ebene der rheinland - pfalzischen Land­
kreise und Verbandsgemeinden sehr unterschiedlich. 
Wah rend im frOheren Bundesgebiet ( einschlieBiich 
Berlin ) 1992 im Durchschnitt 9 103 OM je Einwohner 
umgesetzt wurden, sind es im Stadtstaat Hamburg 
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15 830 OM, in den Flachenlandern Schleswig- Holstein 
und in Rheinland - Pfalz 9 926 bzw. 8 258 OM und im 
Kammerbezirk Trier 8 442 OM. Auf der Verwaltungs­
ebene der Landkreise des Kammerbezirks liegt der 
Kreis Bitburg-PrOm mit 7 637 OM vorn. In der kreis­
freien Stadt Trier wurden 1992 pro Einwohner 
16 226 OM umgesetzt. Dabei ist allerdings zu berOck­
sichtigen, daB in den graBen Zentren auch die Bevolke­
rung der umliegenden Regionen einkauft, die beim 
Umsatz je Einwohner nicht berOcksichtigt wird. 

Beim Umsatz je Einwohner liegen die Verbandsge­
meinden Hermeskeil, Hillesheim und Prum vorn 

Auf Verbandsgemeindeebene weisen die Gebiets­
korperschaften Hermeskeil ( 11 260 OM Umsatz je Ein­
wohner), Hillesheim (9 318 OM) und PrOm (9 019 OM) 
die hochste Umsatzkennziffer auf. Ober dem Mittelwert 
des jeweils Obergeordneten Landkreises liegen noch 
die Verbandsgemeinden Gerolstein (8 004 OM ), Obere 
Kyll (7 707 OM ), Schweich (7 446 OM ), Traben -Trar-

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 7/96 



bach ( 7 083 DM) und Saarburg ( 5 171 DM ). Unter den 
Ortsgemeinden mit mehr als 5 000 Einwohnern lassen 
sich die hochsten Kennziffern in Prum (25 921 DM), Bit­
burg (25 188 DM), Hermeskeil (23 883 DM ), Wittlich 
( 20 848 DM) und Daun ( 17 834 DM) lokalisieren, wah­
rend in Konz ( 6 329 DM ) und Morbach ( 6 697 DM) die 
niedrigsten Umsatzergebnisse je Einwohner erzielt wer­
den. Ober Kauferstrome, die durch attraktiven Einzel­
handel oder strukturpolitische MaBnahmen in Ober­
und Mittelzentren zu Kaufkraftverschiebungen tuhren 
konnen, sind hierbei keine Aussagen moglich. 

Mit Waren verschiedener Art ( 2 7 48 DM) - Haupt­
richtung Nahrungsmittel, Getranke und Tabakwaren -
laBt sich der mit Abstand h6chste Umsatz je Einwohner 
erzielen, gefolgt vom Einzelhandel mit Bekleidung 

(940 DM) sowie mit Metallwaren, Anstrichmitteln, Bau­
und Heimwerkerbedarf (773 DM ). Alleine mit Bau- und 
Heimwerkerbedarf konnte bei 1 108 Beschaftigten im 
Kammerbezirk ein Umsatz von 322,4 Mill. DM erreicht 
werden. Der Verkauf von Bekleidung brachte bei 2 661 
Beschaftigten insgesamt 462,8 Mill. OM in die Kassen, 
wah rend der nichtspezialisierte Einzelhandel mit Waren 
verschiedener Art - Hauptrichtung Nahrungsmittel, 
Getranke und Tabakwaren - bei 4 603 Beschaftigten 
annahernd 1 ,4 Mrd. DM Umsatz verbuchte. 

Der Umsatz je Arbeitsstatte zeigt, daB die umsatz­
starksten Einzelhandler im nichtspezialisierten Handel 
zu finden sind. Deren typische Betriebsformen sind 
groBflachige Kauf- und Warenhauser, Verbrau­
chermarkte und SB-Warenhauser, aber auch die hau-

Handels- und Gaststattenzahlung 1993 
Eckdaten und Kennziffern im Einzelhandel (ohne Kfz-Handel und Tankstellen) des Regierungsbezirks Trier 

nach Verwaltungsbezirken 

Arbeits- Be- BevOikerung 
Verkaufsflache je Einwohner11 je 

scMftigte Verkaufs- am 30. 6. 1000 m2 
fll!che 1000 Arbeits- Arbeits-

Verwaltungsbezirk 1993 Einwohner1l statte statte Verkaufs-
am 30. 4. 1993 !Iache 

Anzahl m2 Anzahl m2 Anzahl 

Regierungsbezirk Trier 3 180 18110 670 654 496 581 1 351 211 156 740 

Trier, kreisfreie Stadt 842 6775 235 681 99015 2380 280 118 420 

Landkreis Bernkastei-Wittlich 752 3453 141836 111 141 1 276 189 148 784 
VG Bernkastei-Kues 177 679 2993 1 23515 1273 169 133 786 
VG Krov-Bausendorf 55 168 9 847 9012 1093 179 1G4 915 
VG Manderscheid 34 135 2 298 7 697 299 68 226 3349 
VG Neumagen-Dhron 34 138 5184 6162 84 1 152 181 1189 
VG Thalfang am Erbeskopf 28 94 2 785 7 428 375 99 265 2667 
VG Traben-Trarbach 90 342 13 620 10 063 1353 151 112 739 
VG Wittl ich-Land 89 252 12857 20680 622 144 232 1 608 

Landkreis Bitburg-Prum 576 3019 123 637 93864 1 317 215 163 759 
VG Arzfeld 44 201 10256 10287 997 233 234 1003 
VG Bitburg-Land 37 107 3 667 15976 230 99 432 4 357 
VG lrrel 41 148 5852 8485 690 143 207 1450 
VG Kyllburg 40 97 2387 8402 284 60 210 3520 
VG Neuerburg 63 259 11201 9952 1126 178 158 888 
VG Prum 160 873 28962 21 625 1339 181 135 747 
VG Speicher 52 207 6954 7 430 936 134 143 1068 

Landkreis Daun 410 1 877 76996 61 171 1259 188 149 794 
VG Daun 140 692 30560 23020 1 328 218 164 753 
VG Gerolstein 117 503 19 876 13773 1 443 170 11 8 693 
VG Hillesheim 61 301 10430 8054 1295 17 1 132 772 
VG Kelberg 30 125 6476 7 573 855 216 252 1169 
VG Obere Kyll 62 256 9654 8 751 1103 156 141 906 

Landkreis Trier-Saarburg 600 2986 92504 131390 704 154 219 1420 
VG Hermeskeil 92 679 21381 14 890 1436 232 162 696 
VG Kellam See 44 133 3137 9384 334 71 213 299 1 
VG Konz 115 571 18856 27744 680 164 24 1 1471 
VG Ruwer 48 200 5168 16494 313 108 344 3 192 
VG Saarburg 104 463 11 656 19453 599 112 187 1669 
VGSchweich 127 718 21282 23181 918 168 183 1 089 
VG Trier- Land 70 222 11024 20244 545 157 289 1 836 

Verbandsfreie Gemeinden 
Wittlich, Stadt 179 1 347 52872 15 978 3309 295 89 302 
Marbach 66 298 12442 10 606 1 173 189 161 852 
Bitburg, Stadt 139 1127 54 358 11 707 4 643 391 84 215 

1) BevOikerung am 30. 6. 1993. 
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Einzelhandelsumsatz 1) je Einwohner 1992 
nach Verwaltungsbezirken im Regierungsbezirk Trier 

0 unter 3 000 DM (8) 
0 3 000 bis unter 5 000 DM (6) 
0 5 000 bis unter 7 500 DM (8) 
0 7 500 bis unter 10 000 DM (4) 
.10000 b is unterl5000DM ( l ) 
• 15 000 DM und mehr (3) 

1) Ergebnisse der Handels- und Gaststattenzahlung (HGZ) 1993. 
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fig in land lichen Gebieten vorkommenden Gemischtwa­
rengeschafte, die ein breites Warensortiment anbieten. 
Sehr umsatzstark ist hier der Handel mit Metallwaren, 
Anstrichmitteln, Bau- und Heimwerkerbedarf, mit Mo­
beln, Einrichtungsgegenstanden und Hausrat sowie in 
Apotheken. Mehr als durchschnittl ich eine Million OM 
Umsatz je Arbeitsstatte werden noch mit elektrischen 
Haushalts-, Rundfunk- und Fernsehgeraten sowie mit 
Bekleidungsartikeln erzielt. 

Ouadratmeterumsatze als Kennziffer fur die Raum­
leistung 

Angesichts hoher und weiter steigender Ladenmieten 
insbesondere in bevorzugten Lagen muB aus dem vor-

handenen Geschaftsraum eine moglichst hohe Rendite 
erzielt werden, um den Kostenanteil der Miete trag bar zu 
gestalten. Die Mietkostenlastquote, also das Verhaltnis 
von Quadratmetermiete zu Quadratmeterumsatz, infor­
miert den Kaufmann darOber, wie sich Kosten und Nut­
zen des Raumes zueinander verhalten und Ober die 
Jahre hinweg entwickeln. Als Motiv tor einen moglichst 
hohen Umsatz je Quadratmeter Verkaufsflache konnen 
natorlich auch noch andere relevante Kostenarten ( z. B. 
Raumpflege, Heizung, Strom, Wasser) in die Betrach­
tung einbezogen werden. 

Aus betriebswirtschaftlichen Erwagungen sollte in 
einem Einzelhandelsbetrieb die gesamte Geschattsmi­
che unter Berucksichtigung der Kunden- und Mitarbei­
terbedurfnisse so auf die einzelnen Nutzungsarten des 

Handels- und Gaststattenzahlung 1993 
Eckdaten und Kennzitfern im Einzelhandel (ohne Kfz-Handel und Tankstellen) des Regierungsbezirks Trier 

nach Verwaltungsbezirken 

Umsatz je 
Umsatz BevOikerung am 30.6. 

Verwaltungsbezirk 1992 Besch!lt- m2 Verkaufs- Ein- Arbeits-
1992 1995 tigten !Iache wohner1l statte 

1000 DM Anzahl 1000 DM DM 

Regierungsbezirk Trier 4155244 492 214 503 234 229,4 6 196 8442 1 306681 

Trier, kreisfreie Stadt 1 605342 98936 99 313 237,0 6812 16226 1 906 582 

Landkreis Bernkastei-Wittlich 73701 1 110151 112 753 213,4 5196 6691 980068 
VG Bernkastei-Kues 132055 23 446 23585 194,5 4 412 5632 746073 
VG KrOv-Bausendorf 29027 8976 9037 172,8 2948 3234 527 764 
VG Manderscheid 20117 7 619 7 792 149,0 8 754 2640 591 676 
VG Neumagen-Dhron 22 366 6208 6199 162,1 431 4 3603 657 824 
VG Thalfang am Erbeskopf 18 643 7 386 7 616 198,3 6694 2524 665 82 1 
VG T raben-T rarbach 68880 9 725 10017 201,4 5057 7083 765 333 
VG Wittlich-Land 45122 20 445 211 95 179,1 3510 2207 506989 

Landkreis Bitburg-PrOm 708 296 92 749 95471 234,6 5 729 7 637 1 229 681 
VGArzfeld 43 920 10217 10255 218,5 4 282 4299 998 182 
VG Bitburg-Land 20 923 15 737 16 568 195,5 5 706 1330 565 486 
VG lrrel 26273 8422 8553 177,5 4490 3 120 640805 
VG Kyllburg 18 178 8252 8485 187,4 7615 2203 454450 
VG Neuerburg 66406 9944 9 933 256,4 5929 6678 1 054 063 
VG PrOm 192 887 21 387 21 899 220,9 6660 9019 1 205 544 
VG Speicher 51 707 7356 7 584 249,8 7 436 7 029 994 365 

Landkreis Daun 440019 60 447 62490 234,4 5 715 7 279 1 073217 
VG Daun 165 901 22 807 23552 239,7 5 429 7 274 1185007 
VG Gerolstein 108346 13537 14 115 215,4 5 451 8004 926034 
VG Hillesheim 74 516 7997 8 265 247,6 7144 9318 1 221 574 
VG Kelberg 24921 7 499 7 576 199,4 3848 3323 830700 
VGObere Kyll 66335 8607 8982 259,1 6 871 7707 1069919 

Landkreis Trier -Saarbu rg 664576 129931 133 207 222,6 7184 5 11 5 1 107627 
VG Hermeskeil 164 725 14 629 14 905 242,6 7704 11 260 1 790 489 
VG Kell am See 25213 9 287 9 516 189,6 8 037 2 715 573 023 
VG Konz 116365 27 367 28293 203,8 6 171 4 252 1011 870 
VG Ruwer 36505 16407 16737 182,5 7064 2225 760521 
VG Saarburg 99 729 19 285 19701 215,4 8556 5171 958933 
VG Schweich 170405 22885 23 408 237,3 8007 7 446 1 341 772 
VG Trier-Land 51 634 20071 20647 232,6 4 684 2573 737 629 

Verbandsfreie Gemeinden 
Wittlich, Stadt 330 545 15855 16 638 245,4 6252 20 848 1 846 620 
Morbach 70256 10 491 10 674 235,8 5647 6697 1 064485 
Bit burg, Stadt 288 002 11 434 12 194 255,5 5298 25 188 2 07 1 957 

1) BevOikerung am 30. 6. 1992. 
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Handels- und Gaststattenzahlung 1993 

Umsatz je Quadratmeter Verkaufsflache im Einzelhandel 

A 

VG Manderscheid 8754 ' 

VG Saarburg 8556 ' 
-

VG Kellam See 8037 ' I 
VGSchweich 

VG Hermeskeil 

8007 ' 

I 7704 ' 

VG Kyllburg 7615 ' I 
VG Speicher 7436 ' 

VG Hillesheim 7144 ' I 
VGRuwer 7064 1 

VGObere Kyll 6871 ' 

VG Thalfang a. Erbeskopf 6694 ' 

VGPrOm 6660 ' Durchschnitt in 
Rheinland-Pfalz 

VGKonz 
6171 ' 

6485DM I m' 

VG Neuerburg 5929 j; 

VG Bitburg-Land 

Durchschnitt im 

I 5706 ' Regierungsbezirk Trier 
6196DM / m' 

VG Gerolstein 5451 ' 

VG Daun 

VG Traben-Trarbach 

5429 • 

I 5057 _, 

VG Trier- Land 4684 ' 

VG lrrel 4490 ' 

VG Bernkastei-Kues 4412' 

VG Neumagen-Dhron 4314 ' 

VGArzfeld 4282' 

VG Kelberg 3848 ' 

VG Wittlich-Land 3510 ' 

VG Krov-Bausendorf 2948 JJ -- I 
/ / / / / / -! I I I I I I 
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OM 
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Handels- und Gaststattenzahlung 1993 
Eckdaten und Kennziffe rn im Einzelhande l (ohne Kfz-Handel und Tankstellen) in ausgewi:lh lten Gemeinden 

des Regierungsbezirks Trier 

Arbeits- Be- Verkaufs- Verkaufsfll!che je Einwohner11 je 
stl!tten scMftigte fll!che BevOikerung 1000 m2 

Gemeinde am 30.6. 1000 Arbeits- Arbeits-
Verkaufs-

am 30. 4. 1993 1993 Einwahner1l st!itte st!itte flil.che 

Anzahl m2 Anzahl m2 Anzahl 

Trier, kreisfreie Stadt 842 6 775 235 681 99015 2380 280 118 420 
Kanz, Stadt 80 469 17081 16346 1 045 214 204 957 
Wittlich, Stadt 179 1347 52872 15978 3309 295 89 302 
Bitburg, Stadt 139 1127 54 358 11 707 4 643 391 84 215 
Marbach 66 298 12442 10606 1173 189 161 852 
Oaun, Stadt 84 537 25303 8002 3 162 301 95 316 
Geralstein, Stadt 86 424 18054 6 994 2581 210 81 387 
Bernkastei-Kues, Stadt 104 400 15104 7104 2126 145 68 470 
Traben-Trarbach, Stadt 73 298 12 630 6299 2005 173 86 499 
Schweich, Stadt 56 278 8008 5980 1339 143 107 747 
Hermeskeil, Stadt 64 555 18 703 5954 31 41 292 93 318 
Saarburg, Stadt 72 366 7785 5994 1299 108 83 770 
PrOm, Stadt 81 540 20545 5330 3855 254 66 259 

1) BevOikerung am 30. 6.1993. 

Geschaftsraumes aufgeteilt werden, daB der Umsatz 
optimiert werden kann. Verkaufs-, Lager-, Versand-, 
Buro- und Sozialraume sowie Werkstatten sollen ratio­
nelle Arbeitsablaufe ermOglichen. Unter Berucksichti­
gung einer verkaufsaktiven Warenanordnung, die beim 
Kunden den Kaufanreiz erMhen soli, finden nur im Ver­
kaufsraum Prasentation, Warenauswahl und kritische 
Prufung, Beratung und Verkauf statt. Nebenraume 
haben dienende und unterstUtzende Funktion. Dem 
Verkaufsraum sollte daher ein vergleichsweise groBer 
Antei l an der gesamten Geschaftsflache zukommen. 
Wahrend durchschnittlich 61 % der Einzelhandelsge­
schaftsflache im Kammerbezirk Trier als Verkaufsflache 
genutzt wird, variiert dieser Anteil im stationaren Handel 
von Wirtschaftsgruppe zu Wirtschaftsgruppe zwischen 
50 und 73 % verhaltnismaBig stark. Fur den einzelnen 
Handler ist es aus Vergleichsgrunden wichtig, zu wis-

sen, daB mindestens die bran chen- und betriebsformty­
pischen Anteilsverhaltnisse erreicht und gehalten wer­
den. 

Der Umsatz je Quadratmeter Geschafts- oder Ver­
kaufsflache gilt als MaBstab fUr die Raumleistung. Qua­
dratmeterumsatze zum einen und der Anteil der Ver­
kaufsflache an der gesamten Geschaftsflache zum 
anderen sind hier im Zusammenhang zu sehen. So 
kann etwa ein vergleichsweise niedriger Umsatzje Qua­
dratmeter Geschaftsflache bei normalem bis uber­
durchschnittl ichem Umsatz je Quadratmeter Verkaufs­
flache auf eine Oberdimensionierung der Nebenraume 
hindeuten. Liegen beide Kennziffern unter dem Durch­
schnitt, kann das unter anderem auf einen zu graBen 
Laden zuruckzufuhren sein. Auf die Verkaufsflache 
bezogene sehr hohe Quadratmeterumsatze konnen auf 

Handels- und Gaststattenzahlung 1993 
Eckdaten und Kennziffern im Einzelhandel (ohne Kfz-Hande l und Tankstellen) in ausgewahlten Gemeinden 

des Regierungsbezirks Trier 

Umsatz je 
Umsatz BevOikerung am 30. 6. 

Gemeinde 1992 Beschl!f- m2 Verkaufs- Ein- Arbeits-
1992 1995 tigten fll!che wahner11 st!itte 

1000 OM Anzahl 1000 OM DM 

Trier, kreisfreie Stadt 1 605342 98936 99313 237,0 6812 16226 1 906582 
Kanz, Stadt 101929 16105 16 72 1 217,3 5967 6329 1274 113 
Wittlich, Stadt 330545 15 855 16638 245,4 6 252 20848 1 846 620 
Bitburg, Stadt 288002 11 434 12194 255,5 5 298 25188 2 071 957 
Marbach 70256 10491 10674 235,8 5647 6 697 1 064 485 
Oaun, Stadt 141063 7 910 8385 262,7 5 575 17 834 1 679 321 
Geralstein, Stadt 96622 6 865 7 249 227,9 5352 14075 1 123512 
Bernkastei-Kues, Stadt 86881 7059 7198 217,2 5752 12308 835 394 
T raben-T rarbach, Stadt 62 421 6083 6212 209,5 4 942 10262 855082 
Schweich, Stadt 63 172 5867 6033 227,2 7889 10767 1128071 
Hermeskeil, Stadt 138 568 5 802 5984 249,7 7 409 23 883 2165125 
Saarburg, Stadt 83 762 5 891 5977 228,9 10 759 14 219 1 163361 
PrOm, Stadt 136 344 5 260 5489 252,5 6636 2592 1 1 683 259 

1) BevOikerung am 30. 6. 1992. 
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Handels- und Gaststi:ittenzahlung 1993 
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eine hohe Kapazitatsauslastung hinweisen, die eine 
VergroBerung sinnvoll erscheinen laBt. Betriebswirt­
schaftliche Untersuchungen dieser Art lassen sich bei 
groBflachigen Betrieben noch verfeinern und verbes­
sern, indem nach Geschossen, Warengruppen oder 
Abteilungen differenziert wird. Die Eckzahlen der Han­
dels- und Gaststattenzahlung lassen solche weiterfuh­
renden Analysen jedoch nicht zu. 

In Rheinland - Pfalz wurden nach dem Handelszensus 
1993 fUr das Geschaftsjahr 1992 im Schnitt 6 485 OM 
Umsatz je Quadratmeter Verkaufsflache erwirtschaftet. 
lm Kammerbezirk Trier waren es 6 196 OM. Der Land­
kreis Trier- Saarburg (7 184 OM) hatte unterdem Strich 
einen hOheren Quadratmeterumsatz als die Stadt Trier 
( 6 812 OM ). Die Verbandsgemeinden Manderscheid 
( 8 754 OM), Saarburg ( 8 556 OM). Kelt am See 
( 8 037 OM) und Schweich (8 007 OM) schnitten unter­
halb der Landkreisebene am besten ab. Von den Kom­
munen mit mehr als 5 000 Einwohnern wiesen Saarburg 
( 10 759 OM ). Schweich ( 7 889 OM) und Hermeskeil 
( 7 409 OM) hohe Kennziffern aus. 

Der relativ hohe Umsatz je Quadratmeter Verkaufsfla­
che in einigen Verbandsgemeinden bedarf jedoch tie-

fergehender Analysen. Bei einer notwendigen Betrach­
tung des Kaufkraftindikators .. Umsatzje Einwohner " lie­
gen beispielsweise die Verbandsgemeinden Mander­
scheid und Kelt am See im hinteren Feld. Dort ist zudem 
- wie in einigen anderen Verbandsgemeinden - die 
Ausstattung mit Verkaufsflache, gemessen in Quadrat­
metern je 1 000 Einwohner, verhaltnismaBig niedrig. 

Versorgung der Verbraucher mit Verkaufsflache 

Auch die Versorgung der Verbraucher mit Einzelhan­
delsverkaufsflache ist im Kammerbezirk Trier sehr 
unterschiedlich : Wah rend 1 000 Einwohnern im Kam­
merbezirk durchschnittlich 1 351 Quadratmeter Ver­
kaufsflache (Rheinland- Pfalz : 1 257) zur Verfugung 
stehen, sind es im Landkreis Trier - Saarburg nur 704 
Quadratmeter, im Landkreis Bit burg- Prum hingegen 
1 317 und in der kreisfreien Stadt Trier 2 380 Quadrat­
meter. Von allen Gemeinden mit mehr als 5 000 Einwoh­
nern hat Bitburg mit 4 643 Quadratmetern Verkaufsfla­
che auf 1 000 Einwohner den hochsten Versorgungs­
grad. Konz ( 1 045 ), Morbach ( 1 173 ), Saarburg 
( 1 299) und Schweich ( 1 339 ) sind weniger gut 
versorgt. Mit 391 Quadratmetern Verkaufsflache je 

Handels- und Gaststattenzahlung 1993 
Eckdaten und Kennziffern im Einzelhandel (ohne Kfz-Handel und Tankstellen) des Regierungsbezirks Trier 

nach Wirtschaftsklassen 

BescMftigte am 30.4.1993 Geschaftsflache je Einwohner1l je 

Wirtschaftsklasse 
Arbeits-

1000 m2 
statten ins- je Arbeits- 1000 Ein- Arbeits- Arbeits-

Einzelhandel I Facheinzelhandel mit I in . .. gesamt statte wohner1l statte statte Geschafts-
nache 

Anzahl m2 Anzahl 

5211 Waren verschiedener Art,Hauptrichtung 
Nahrungsmittel, Getranke, Tabakwaren 506 4603 9,1 473 464 981 2115 

5212 sonsligen Waren verschiedener Art 35 1 229 35,1 121 1 714 14188 8276 
5221 Obst, GemOse, Kartoffeln 17 41 2.4 3 82 29211 354 701 
52 22123 Fleisch, Fleischwaren, GefiOgel, Wild, 

Fisch, Fischerzeugnissen 30 166 5,5 8 140 16553 118234 
5224 Back- und SOBwaren 34 139 4,1 4 65 14 605 225 719 
5225 Getranken 111 284 2,6 45 201 4 474 22 268 
52 26 Tabakwaren 22 48 2,2 2 50 22 572 451 437 
52 27 sonstigen Nahrungsmitteln 24 128 5,3 6 117 20 691 177 350 
52 31 Apotheken 140 1 024 7,3 43 154 3 547 23097 
5232 medizinischen u. orthopi:ldischen Artikeln 7 36 5,1 2 157 70940 451 437 
5233 kosmetischen Artikeln und KOrper-

pflegemitteln 111 443 4,0 38 169 4474 26414 
52 41 Textilien 39 87 2,2 7 87 12 733 146053 
52 42 Bekleidung 431 2661 6,2 208 240 1152 4803 
5243 Schuhen, Lederwaren 126 591 4,7 50 198 3941 19943 
5244 MObeln, Einrichtungsgegenstanden. 

Hausrat 167 1 092 6,5 426 1266 2 974 2349 
5245 elektr. Haushalts-, Rundfunk- u. Fernseh-

geraten sowie Musikinstrumenten 155 843 5,4 71 227 3 204 14107 
52 46 Metallwaren, Anstrichmitteln, Bau- und 

Heimwerkerbedarf 128 1 379 10,8 292 11 34 3880 3420 
52 47 BOchern, Zeitschriften, Zeitungen, Schreib-

waren und BOrobedarf 72 349 4,8 21 146 6897 47293 
52 48150 sonstigen Waren a.n.g., Antiquitaten und 

Gebrauchtwaren (in Verkaufsraumen) 584 1 976 3,4 242 205 850 4 138 
5261 Versandhandel 43 78 1,8 10 112 11 548 103454 
5262 Waren an Verkaufsstanden u. auf Markten 104 194 1,9 7 32 4 775 150479 
5263 sons!. Waren (nicht in Verkaufsraumen) 294 719 2,4 146 246 1 689 6859 

52 Einzelhandel insgesamt 3180 18110 5,7 2 225 347 156 450 

1) BevOikerungszahl am 30. 6. 1993 = 496 581 Einwohner. 
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Handels- und Gaststattenzahlung 1993 
Eckdaten und Kennziffern im Einzelhandel (ohne Kfz-Handel und Tankstellen) des Regierungsbezirks Trier 

nach Wirtschaftsklassen 

Umsalz 
Wirtschaftsklasse 1992 

Einzelhandel I Facheinzelhandel mit I in . . . 

1000 OM 

52 11 Waren verschiedener Art, Hauptrichtung 
Nahrungsmittel, Getrl!nke, Tabakwaren 1 352 434 

5212 sonstigen Waren verschiedener Art 261501 

5221 Obst, GemOse, Kartoffeln 4328 

52 22123 Fleisch, Fleischwaren, GefiOgel, Wild, 
Fisch, Fischerzeugnissen 23950 

5224 Back- und SOBwaren 12 661 

5225 Getrl!nken 47 460 

5226 Tabakwaren 10198 

5227 sonstlgen Nahrungsmitteln 18613 

5231 Apotheken 272 763 

5232 medizinlschen u. orthopiidischen Artikeln 4 539 

5233 kosmetischen Artikeln und KOrper-
pflegemitteln 74 795 

5241 Textilien 9785 

5242 Bekleidung 462 845 

5243 Schuhen, Lederwaren 98655 

52 44 MObeln, Einrichtungsgegenstl!nden, 
Hausrat 311150 

52 45 elektr. Haushalts-, Rundfunk- und Fernseh-
gerl!ten sowie Musikinstrumenten 187 469 

52 46 Metallwaren, Anstrichmitteln, Bau- und 
Heimwerkerbedarf 380 595 

52 47 BOchern, Zeitschriften, Zeitungen, Schreib-
waren und BOrobedarf 60497 

52 48150 sonstigen Waren a.n.g., Antiquitaten und 
Gebrauchtwaren (in Verkaufsraumen) 324 379 

5261 Versandhandel 6090 

5262 Waren an Verkaufsstl!nden u. auf Markten 20434 

52 63 sonst. Waren (nicht in Verkaufsraumen} 210103 

52 Einzelhandel insgesamt 4155244 

1) BevOikerungszahl am 30. 6. 1992 = 492 214 Einwohner. 

Arbeitsstatte liegt Bitburg vor Daun (301 ), Wittlich 
( 295 ), Hermeskeil ( 292) und Trier ( 280 ). 

Auf Verbandsgemeindeebene streut diese Versor­
gungskennziffer von 230 Quadratmetern Verkaufsfla­
che auf 1 000 Einwohner in der Verbandsgemeinde Bit­
burg - Land, 284 bzw. 299 in den Verbandsgemeinden 
Kyllburg und Manderscheid bis zu Oberdurchschnittli­
chen Werten in den Verbandsgemeinden Gerolstein 
( 1 443 ), Hermeskeil ( 1 436 ) und Traben- Trarbach 
( 1 353 ). Die im Durchschnitt kleinsten Einzelhandelsla­
den, gemessen an der Verkaufsflache je Arbeitsstatte, 
sind in den Verbandsgemeinden Kyllburg ( 60 m2 je 
Arbeitsstatte), Manderscheid (68 m2 ) und Kellam See 
( 71 m2 ) zu finden. 

Dort, wo ein relativ hoher Umsatz je Einwohner auf 
eine Unterversorgung mit Verkaufsflache trifft, sind die 
Chancen fOr weitere interessante Standorte im Einzel­
handel am besten bzw. dart kann vorhandene Kaufkraft 

174 

Geschafts-
Umsalz je 

fll!che am m2 
30.4. 1993 Beschl!f- Geschl!fts- Ein- Arbeits-

tigten fll!che wohner11 stl!tte 

m2 1000 OM OM 

234 800 293,8 5 760 2 748 2 672 794 

60000 212,8 4 358 531 7 471 457 

1 400 105,6 3091 9 254 588 

4 200 144,3 5 702 49 798 333 

2 200 91 ,1 5 755 26 372 382 

22300 167,1 2128 96 427 568 

1100 212,5 9 271 21 463 545 

2800 145,4 6648 38 775 542 

21 500 266,4 12 687 554 1 948307 

1100 126,1 4126 9 648429 

18800 168,8 3978 152 673829 

3 400 112,5 2878 20 250897 

103 400 173,9 4 476 940 1073886 

24 900 166,9 3962 200 782 976 

211 400 284,9 1472 632 1 863174 

35200 222,4 5326 381 1 209 477 

145200 276,0 2621 773 2973398 

10500 173,3 5 762 123 840 236 

120000 164,2 2703 659 555 443 

4800 78,1 1 269 12 141 628 

3300 105,3 6192 42 196481 

72400 292,2 2902 427 714 636 

1 104 700 229,4 3 761 8442 1306681 

durch die gezielte Expansion des bereits etablierten 
Einzelhandels am besten genutzt werden. 

Wahrend im Kammerbezirk auf einen Einzelhandler 
durchschnittl ich 156 Einwohner (Rheinland- Pfalz: 
155) kamen, wurde ein Handler im Oberzentrum Trier 
im Schnitt von 11 8 Einwohnern beansprucht. Unter den 
gr6Beren Kommunen mit mehr als 5 000 Einwohnern 
wei sen nur noch Konz ( 204 Einwohner je Arbeitsstatte) 
und Morbach ( 161 ) hbhere Durchschnittswerte auf. Die 
wenigsten Einwohner je Arbeitsstatte wurden in PrOm 
( 66) und Bernkastel- Kues ( 68) ermittelt, wobei etwa 
die Kaufkraft und der Versorgungsgrad mit Verkaufsfla­
che in PrOm sehr hoch liegen. Von den 26 Verbandsge­
meinden des Kammerbezirks haben die Verwaltungs­
bezirke Traben- Trarbach ( 112). Gerolstein ( 118 ), Hil­
lesheim ( 132 ), Bernkastel - Kues ( 133) und PrOm ( 135) 
die niedrigsten Einwohnerzahlen je Einzelhandler bzw. 
die hochste Arbeitsstattendichte. 

Diplom-6konom Rainer Klein 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (') versehenen Angaben werden von allen statistischen Landesamtern im ,.Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1994 1995 1996 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Februar Marz April Januar Februar Marz April 

Be vo lk erung und Erwerbs-
tat igkeit 

• Bevlllkerung am Monatsende 1000 3938 ... 3954 3956 3958 ... ... ... . .. 
Natiirliche Bevolkerungs-
bewegung 

• EheschlieBungen 11 Anzahl 1932 1 910 P 891 p 1430 P 1 375P 650P 853 P 1 361 p 1 322 P . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 5,9 5,8P 2,9 P 4,3P 4,2P 1,9P 2,7P 4,0P 4,0 P 
• Lebendgeborene 21 Anzahl 3378 3 307 P 2899p 3548P 2818 P 2 763 P ... ... ... 

je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 10,3 10,0P 9,6 P 10,6 P 8,7 P 8,2P ... ... .. . 
• Gestorbene3l (ohne Totgeborene) Anzahl 3571 3583P 3279 P 4192 P 3 476 P 4165 P ... ... ... . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 10,9 10,8P 10,8P 12,5p 1Q,7P 12,3p ... .. . ... 
• lm 1. Lebensjahr Gestorbene3l Anzahl 19 18P 14p 19P 15P 12p ... ... ... . je 1 000 Lebendgeborene 41 Anzahl 5,4 5,5P 4,9 P 5,6 P 5,0 P 3,8P ... ... ... 
• OberschuB der Geborenen bzw. 

Gestorbenen H Anzahl - 193 -276P -380 P -644 p -658 p - 1 402P ... .. . ... . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl - 0,6 -0,8P - 1,3p - 1,9 P - 2,0 P - 4,2P ... .. . ... 

Wanderungen 
Ober die Landesgrenze . Zugezogene Anzahl 10631 ... 8154 9795 9 737 ... ... .. . ... 

Fortgezogene Anzahl 8 298 ... 6 503 7 468 7157 ... ... ... ... 

Wanderungssaldo Anzahl 2333 ... 1651 2327 2580 ... .. . .. . ... 
• lnnerhalb des Landes 

Umgezogene51 Anzahl 13845 ... 11 861 12881 13264 ... . .. ... . .. 

Arbeitsmarkt 

• Arbeitslose Anzahl 132876 134 223 143 631 136 759 134 129 154 045 158 762 151168 1461 44 . MMner Anzahl 75 533 76448 84375 79 277 77232 91 671 96563 90032 85 599 
Ausgewahlte Berufsgruppen 

Bauberufe Anzahl 6490 7 583 10651 
lndustrielle und handwerkliche 
Be rule Anzahl 45626 45 555 49426 

Arbeitslosenquote % 8,4 8,5 9,1 8,6 8,5 9,7 10,0 9,6 9,2 
Offene Stellen Anzahl 19 749 22 629 22076 24 775 25940 20817 23042 25022 26153 

Ausgewi:lhlte Berufsgruppen 
Bauberufe Anzahl 808 983 867 
lndustrielle und handwerkliche 
Be rule Anzahl 3713 4 494 4 170 

Kurzarbeiter Anzahl 15 101 6192 9527 7 707 6190 10639 17 406 18159 16431 
Manner Anzahl 12001 4 677 7 715 5960 4 610 9193 14979 14 915 12 785 

Landwirtschaft 

Schlachtmengen 61 t 12886 12592 11 610 13642 11 968 13 614 12268 13819 12 582 

• Rinder t 3757 3 424 3 228 4082 3175 3500 3225 3674 2672 
• Ki:llber t 26 29 39 23 31 23 32 33 28 
• Schweine t 8996 9045 8 269 9448 8 651 10011 8936 10005 9 737 

Milch 

Anlieferung rheinland-pfi:llzischer 
Erzeuger an Molkereien t 61949 63341 57 466 65 635 64 838 62 260 59379 661 16 66 780 

Verarbeitendes Gew erbe 71 101 

Betriebe Anzahl 2 488 ... 2 242 2 237 2 237 2217 2210 2201 2198 
• Beschi:lftigte 1000 335 ... 323 323 322 316 315 313 312 . Arbeiter 8l 1000 220 ... 211 212 211 205 204 203 202 
• Geleistete Arbeiterstunden 1000 29009 ... 27673 30425 27 359 27246 26 791 27 235 27201 

Lllhne und Gehi:llter Mill. OM 1 661 ... 1484 1595 1 576 1578 1 519 1518 1543 . Lllhne Mill. OM 904 ... 805 886 860 864 820 819 832 . Gehi:llter Mill. OM 757 ... 679 709 716 714 699 699 71 1 
• Gesamtumsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 8627 ... 8 548 10 121 8604 8290 8 273 8806 9106 . Auslandsumsatz Mill. OM 3163 ... 3495 4047 3449 3436 3425 3634 3985 . Exportquote 91 % 36,7 ... 40,9 40,0 40,1 41 ,5 41,4 41 ,3 43,8 

1) Nach dem Ereignisort.- 2) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 3) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen.- 4) Unter BerOcksich­
tigung der Geburtenentwicklung in den vorhergehenden 12 Monaten.-5) Ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene.-6) In- und ausli:lndischer 
Herkunft ; aufgrund methodischer Anderungen sind die Angaben bei Schweinen abJuli 1994 und bei Rindern abJanuar 1995 mit frOheren Ergeb­
nissen nur eingeschri:lnkt vergleichbar. - 7) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschi:lftigten ; ohne Offentliche Gas­
und Elektriziti:ltswerke und ohne Bauindustrie. - 8) Einschl. gewerblich Auszubildender. - 9) Antell des Auslandsumsatzes am Gesamtum­
satz. - 1 0) 1995 : Wegen Umstellung auf die europaeinheitl iche Wirtschaftszweigsystematik sind die Angaben mit den Vorjahresdaten nur noch 
eingeschri:lnkt vergleichbar. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern {' ) ve rsehenen Angaben werden von allen statistischen Landesamtern im ,Zahlenspiegel" veroffentl icht 

1994 1995 1996 
Berichlsmerkmal Einheil 

Monalsdurchschnitt Februar Marz April Januar Februar Marz April 

• Kohleverbrauch 1)3) 10001 SKE 254 ... ... . .. 
• Gasverbrauch (Erd- und ErdOigas)2l 3! Mill.m3 775 ... . .. ... 
• HeizOiverbrauch 3) 10001 105 ... ... ... 

davon 
leichles HeizOI 10001 40 ... . .. ... . schweres HeizOI 10001 65 . .. . .. ... 

• Slromverbrauch Mill. kWh 1 142 ... 1103 1 235 1157 1 122 1066 11 11 1088 
• Stromerzeugung (induslr. Eigen-

erzeugung) Mill. kWh 245 ... 266 279 266 276 269 265 246 

Offentliche Energieversorgung 

Bruttostromerzeugung Mill. kWh 458 466 475 544 506 533 496 503 ... 
Eigenverbrauch Mill. kWh 32 31 31 34 30 35 33 36 ... 

Nettoslromerzeugung Mill. kWh 427 435 445 510 476 498 464 467 ... 
davon aus 
Wasserkraft Mill. kWh 88 85 88 119 128 87 92 91 ... 
Wind-, und Solarenergie Mill. kWh 0,52 0,05 0,03 0,04 0,04 0,05 0,09 0,07 ... 
warmekraft Mill. kWh 339 350 357 391 348 411 371 376 ... 

S1einkohle Mill. kWh 129 119 130 148 114 154 130 141 ... 
Erdgas Mill. kWh 197 221 217 233 226 241 227 228 ... 

HeizOI Mill. kWh 6 0,69 0,09 0,3 0,14 6 4 0,24 ... 
MOll, Klar- und ErdOigas Mill. kWh 6 9 9 10 8,63 11 10 6,18 ... 

Slromeinspeisung Mill. kWh 5 8 7 7 6,78 9 10 8,89 ... 
darunler von Belreibern 
regeneratlver Energleanlagen Mill. kWh 4 4 4 3,61 6 5 4,84 ... 

Bezug Ober die Landesgrenze Mill. kWh 3192 3259 3231 3730 2 913 3 920 3848 3 869 ... 
Lleferung Ober die Landesgrenze Mill. kWh 1 520 1 575 1 556 1 885 1365 1 950 2036 2047 ... 
Slromabgabe an das Offentl. Netz•l Mill. kWh 2104 2126 2126 2362 2 030 2 477 2284 2 298 ... 

Gaserzeugung Mill. kWh 0,53 0,62 0,16 0,08 0,31 4,10 2,05 0,35 .. . 

Saldo des Gasauslauschs uber 
die Landesgrenze Mill. kWh 4 743 5258 5852 6 711 5227 7704 7 285 6 838 ... 

VerfOgbare Gasmenge51 Mill. kWh 4 730 5260 5750 6 710 5189 7 913 7303 6811 ... 

Handwerk 6l 

• Beschaftigte (Ende des Vj.) 1976 = 100 83 81 81 ... 
• Umsatz (ohne Umsatzsleuer) VjD 1976= 100 184 187 165 ... 

Ba uwirtschaft und 
Wo hnungswesen 

Bauhauptgewerbe 

'Beschaftigle Anzahl 60327 57 359 55261 57 781 57 805 ... ... ... .. . 
Facharbeiler Anzahl 29393 27126 25958 27 260 27193 ... . .. . .. ... 
Fachwerker und Werker Anzahl 15575 15166 14 646 15 341 15 438 ... ... . .. ... 

• Geleislele Arbeilsslunden 1000 6569 5920 4 730 6 221 5996 ... ... ... . .. 
Privaler Bau 1000 4 599 4 148 3459 4 419 4 215 ... ... . .. ... . Wohnungsbau 1000 2 896 2535 2 124 2 738 2 624 ... . .. . .. . .. 

Landwirtschaftlicher Bau 1000 29 23 20 26 30 ... ... . .. ... . Gewerbllcher und induslrieller 
Bau 1000 1 674 1590 1315 1 655 1561 ... ... ... ... 

Offentllcher und Verkehrsbau 1000 1970 1 772 1 271 1 802 1 781 ... ... . .. ... 
Hochbau 1000 351 322 281 331 303 ... ... ... . .. 
Tiefbau 1000 1 619 1450 990 1 471 1 478 ... ... . .. ... 

SlraBenbau 1000 873 787 523 794 780 ... ... ... . .. 
LOhne und Gehaller Mill. OM 254 240 187 225 222 ... ... ... . .. . LOhne Miii.DM 201 188 143 178 173 . .. ... ... . .. . Gehalter Miii. DM 53 52 44 47 49 ... ... . .. ... 

• Umsatz (ohne Umsatzsleuer) Miii. DM 820 776 510 668 657 ... . .. ... . .. 

1) 1 I Sleinkohleneinheil (1 I SKE) = 1 I Steinkohle oder -briketts = 1,03 I Steinkohlenkoks = 14,51 Braunkohlenkohlenbriketts = 3,85 t Rohbraun­
kohle. - 2) Umgerechnel auf einen oberen Heizwert (Ho) von 35169 kJ/ m3. - 3) Vierteljahresergebnisse (Mllrz= 1. Vj., Juni = 2. Vj. usw.), Jahr= Vier­
leljahresdurchschnitt. - 4) EinschlieBiich Obertragungsverluslen im Offenllichen Nelz. - 5) EinschlieBiich MeBd1fferenzen. - 6) Ohne handwerkli­
che Nebenbelriebe. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen statist ischen Landesamtern im .,Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1994 1995 1996 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitl Februar Marz April Januar Februar Marz April 

Baugenehmigungen 

• Wohngebaude {Errichtung neuer 
Gebaude) Anzahl 1277 943 1 028 1195 929 860 938 1141 1049 . mit 1 Wohnung Anzahl 720 541 560 679 544 505 598 708 659 . mit 2 Wohnungen Anzahl 297 203 244 266 201 182 200 253 234 . mit 3 und mehr Wohnungen Anzahl 261 199 224 250 184 173 140 180 156 . Umbauter Raum 1000 m3 1 642 1252 1310 1555 1160 1124 1103 1355 1207 . Wohnflache 1000 m2 295 225 235 280 207 204 195 234 213 
Wohnraume Anzahl 13551 10314 10841 12839 9 562 9407 8 768 10 493 9793 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill. OM 68 1 535 555 661 504 487 468 590 513 

Bauherren 
Offenlliche Bauherren Anzahl 2 3 9 4 - - 3 5 11 
Unternehmen Anzahl 151 120 133 111 112 125 70 75 99 
Private Haushalte Anzahl 1 123 821 886 1080 817 735 865 1 061 939 

• Nichtwohngebaude {Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 168 172 176 210 134 140 141 141 184 
Umbauter Raum 1000 m3 747 812 911 1048 493 587 859 513 892 . Nutzflache 1000 m2 128 132 145 173 91 94 138 90 150 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill. OM 193 176 184 231 108 132 162 117 260 

Bauherren 
Qffenlliche Bauherren Anzahl 26 20 21 26 18 14 9 7 25 
Unternehmen Anzah l 133 144 152 174 108 116 124 125 154 
Private Haushalte Anzahl 9 8 3 10 8 10 8 9 5 

• Wohnungen insgesamt 
{aile BaumaBnahmen) Anzahl 3555 2 731 2 731 3353 2448 2429 2060 2681 2 377 

Handel und Gastgewerbe 

Ausfuhr (Spezialhandel) 

• Ausfuhr insgesamt Mill. OM 2 915 3 255 2946 2 860 3 459 ... . .. . .. . .. . EG-Lander 1> Mill. OM 1 765 2019 1 839 1 581 2 264 ... . .. . .. . .. 
Belgien I Luxemburg Mill. OM 217 237 209 203 248 .. . ... . .. . .. 
Diinemark Mill. OM 48 57 56 44 66 ... ... . .. . .. 
Finn land Mill. OM 22 26 23 15 29 ... . .. . .. . .. 
Frankreich Mill. OM 444 595 489 331 837 ... . .. . .. . . . 

Griechenland Mill. OM 21 23 17 17 33 ... . .. . .. . .. 
GroBbritannien Mill. OM 286 298 306 250 289 .. . ... ... . .. 
lrland Mill. OM 11 11 13 7 14 ... ... . .. . .. 
ltalien Mill. OM 228 246 243 207 229 ... . .. . .. . .. 
Niederlande Mill. OM 178 203 178 247 202 ... ... . .. . .. 
Osterreich Mill. OM 138 127 122 116 133 ... . .. . .. . .. 
Schweden Mill. OM 55 53 45 41 50 ... ... . .. . .. 
Spanien Mill. OM 96 122 117 87 113 ... ... . .. . .. 
Portugal Mill. OM 20 22 21 17 21 .. . ... . .. . . . 

USA und Kanada Mill. OM 228 231 264 257 245 ... ... . .. . .. 
Japan Mill. OM 70 73 66 65 64 ... ... . .. . .. 
Entwicklungslander Mill. OM 378 401 333 415 364 ... . .. . .. . . . 

Mittel- und osteuropiiische Lander Mill. OM 148 197 122 179 184 ... ... . .. . .. 

Einfuhr {Generalhandel) 

Einfuhr insgesamt Mill. OM 2164 2351 2114 2 655 2 409 ... ... . .. . .. 
EG-Lander 1J Mill. OM 1316 1 503 1271 1 704 1594 ... ... . .. . .. 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 199 238 210 267 263 ... . .. . .. . .. 
Danemark Mill. OM 36 42 40 48 41 ... ... . .. . .. 
Finn land Mill. OM 15 9 6 9 9 ... ... . .. . .. 
Frankreich Mill. OM 336 466 373 430 431 ... . .. ... . .. 
Griechenland Mill. OM 4 3 1 2 2 ... ... ... . .. 
GroBbritannien Mill. DM 95 110 83 168 125 ... . .. . .. . .. 
lrland Mill. OM 15 18 20 18 21 ... . .. . .. . .. 
ltalien Mill. DM 185 188 184 256 189 ... . .. ... . .. 
Niederlande Mill. OM 180 207 163 218 272 ... ... ... . .. 
Osterreich Mill. OM 97 60 48 59 72 ... . .. ... . .. 
Schweden Mill. OM 40 44 19 75 46 .. . ... . .. . .. 
Spanien Mill. OM 93 94 104 123 106 .. . ... . .. . .. 
Portugal Mill. OM 24 22 19 32 18 ... . .. ... . .. 

USA und Kanada Mill. OM 187 193 218 225 198 ... . .. ... . .. 
Japan Mill. OM 80 85 93 100 74 ... ... . .. . .. 
Entwicklungslander Mill. OM 262 211 183 237 209 .. . . .. . .. . .. 
Mittel- und osteuropaische Lander Mill. OM 91 135 125 146 128 ... ... . .. . .. 

1) Nach dem Stand vom 1. 1. 1995. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen statistischen Landesamtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1994 1995 1996 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Februar Marz April Januar Februar Marz April 

Einzelhandet21 

Beschaftigte 1994 = 100 100,0 101 ,3 101,2 101 ,8 99,1 •·· ... ... ... 
Teilzeilbeschaftigte 1994 = 100 100,0 105,1 103,9 104,4 101 ,4 .. . ... ... . .. 

• Umsatz 31 zu jeweiligen Preisen 1994 = 100 100,0 100,4 89,2 110,8 102,7 . .. . .. ... . .. 

Gro8handel 21 

Beschiittigte 1994 = 100 100,0 103,5 101 ,2 102,8 102,9 .. . . .. ... . .. 
Umsatz 31 zu jeweiligen Preisen 1994 = 100 100,0 104,5 92,2 115,1 99,4 ... ... ... . .. 

Gastgewerbe 21 

Beschaftigte 1994 = 100 100,0 104,7 95,5 98,5 103,4 ... ... ... . .. 
Teilzeitbeschiiftigte 1994 = 100 100,0 107.6 101 ,6 101 ,0 105.7 ... . .. ... ... 

* Umsatz 31 zu jeweiligen Preisen 1994 = 100 100,0 102,2 84,9 91 ,3 100.8 ... ... ... . .. 

Fremdenverkehr 
in allen Berichtsgemeinden 

• Fremdenmeldungen 1000 489 510 279 366 450 238 294 342 ... . Auslander 1000 101 103 60 66 84 45 57 62 ... 
' FremdenObernachtungen 1000 1 717 1775 945 1165 1 584 833 1 027 1151 ... 

Auslander 1000 331 330 185 189 237 132 184 189 ... 

Verkehr 

Binnenschiffahrt 

• GOterempfang 1000 t 1 440 1411 1 336 1 642' 1 519' ... . .. ... ... 
• GOterversand 1000 t 1018 900 867 1 001 ' 941 ' ... ... ... ... 

StraBenverkehr 

• Zulassungen fabrikneuer 
Kraftfahrzeuge Anzahl 13592 14235 12049 19766 16308 14 917 13 339 20990 19 013 
Kraftriider Anzahl 940 981 854 2197 1984 289 572 2426 2 752 . Personen- und Kombinations-
kraftwagen Anzahl 11 724 12291 10 439 16321 13278 13 744 11985 17194 15091 

Lastkraftwagen Anzahl 648 675 529 826 680 672 531 880 747 
Zugmaschinen Anzahl 148 171 145 236 201 134 135 269 231 

StraBenverkehrsunfalle Anzahl 9246 9273 8171 9986 8210 9333 8 847 8 437 8 557 ° 

• Unfalle mit Personenschaden Anzahl 1495 1496 1 219 1 424 1 292 1079 1078 1224 1 343 ° 
Unfillle mit nur Sachschaden Anzahl 7 751 7777 6 952 8 562 6918 8 254 7769 7 213 7 214° 
VerungiOckte Personen Anzahl 2041 2025 1 65 1 1941 1 819 1473 1 516 1 652 1 755 ° 

• GetOtete Anzahl 38 36 24 36 33 17 11 27 26 ° 
Pkw-lnsassen Anzahl 24 23 17 27 23 13 - 19 17° 
Benutzer motorisierter Zweiriider Anzahl 6 6 - 2 4 - 9 3 so 
Radfahrer Anzahl 2 3 2 2 2 1 1 1 1 0 

FuBganger Anzahl 4 4 4 4 3 2 1 4 1 0 

Schwerverletzte Anzahl 510 494 399 454 492 349 358 402 476 ° 
Pkw- lnsassen Anzahl 293 282 261 291 280 254 238 249 ... 
Benutzer motorisierter Zweirader Anzahl 86 84 36 59 105 20 18 55 ... 
Radfahrer Anzahl 56 56 26 33 44 15 20 29 ... 
FuBganger Anzahl 55 53 63 53 35 49 63 53 ... 

Geld und Kredit 

Zahlungsschwierigkeiten 

• Konkurse 11 Anzahl 84 97 77 121 ... 104 104 107 113 
Angemeldete Forderungen 1000 OM 53368 57513 42746 50 578 ... 59981 49773 73698 80366 

• Vergleichsverfahren Anzahl - - - - ... - - - -
• Wechselproteste (ohne Post) Anzahl .. . . Wechselsumme 1000 OM ... 

1) Er6ffnete und mangels Masse abgelehnte Konkurse. - 2) Vorlaufige Ergebnisse. - 3) Ohne Umsatzsteuer. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (') versehenen Angaben werd en von allen statistischen Landesiimtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1994 1995 1996 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Februar MArz April Januar Februar MArz April 

Kred ite und Einlagen 11 
(Stand am Jahres- bzw. Monats-
ende) 

• Kredite an Nichtbanken Mill. OM 119477 128 532 120320 131808 . Kredite an iniMd. Nichtbanken Mill. OM 117 459 126 266 118328 129 482 . Kurzfristige Kredite (bis zu 
1 Jahr) Mill. OM 20 750 22607 21318 23079 
an Unternehmen und Privat-
personen Mill. OM 19956 21468 20579 21 923 . an Offentliche Haushalte Mill. OM 794 1139 739 1156 

Mittellristige Kredite (1 bis 
4 Jahre) Mill. OM 9450 10208 9470 10190 
an Unternehmen und Privat-
personen Mill. OM 8431 8759 8228 8 785 

an Offentliche Haushalte Mill. OM 1019 1449 1242 1 405 
Langfristige Kredite (mehr als 
4 Jahre) Mill. OM 87259 93451 87 540 96213 
an Unternehmen und Privat-
personen Mill. OM 78 424 82581 78130 84 874 

an Offentliche Haushalte Mill. OM 8835 10870 9410 11339 

• Einlagen von Nichtbanken Mill. OM 106975 113430 105518 114 636 . Sichteinlagen Mill. OM 19 211 20679 17178 19 587 
Termineinlagen Mill. OM 40248 40541 40 755 41013 

Spareinlagen Mill. OM 47 516 52210 47 585 54036 

• Gutschriften auf Sparkonten 21 Mill. OM 
• Lastschriften auf Sparkonten Mill. OM 

Steuern 31 

Steueraufkommen nach 
Steuerarten 

• Gemeinschaftsteuern 41 Mill. OM 3370 3243 3 765 3299 2393 2873 3563 2990 2526 . Steuern vom Einkommen Mill. OM 1369 I 383 1 573 1542 685 1145 1503 1270 808 . Lohnsteuer Mill. OM 1071 1123 1463 774 792 1125 1 460 574 944 
Einnahmen aus der Lohn-
steuerzerlegung Mill. OM 188 183 699 - -16 - 673 - -

Veranlagte Einkommensteuer Mill. OM 79 46 - 74 386 -158 -133 -121 316 -185 
Kapitalertragsteuer Mill. OM 55 56 18 31 15 57 12 21 16 . Zinsabschlag Mill. OM 49 49 88 13 12 138 101 12 13 . Einnahmen aus der Zinsab-

schlagzerlegung Mill. OM 22 25 74 - - - 85 - -
KOrperschaftsteuer Mill. OM 115 110 78 338 24 -41 50 347 2 1 

Einnahmen aus der KOrper-
schaftsteuerzerlegung Mill. OM 9 12 89 - - - 71 - -

Steuern vom Umsatz Mill. OM 2001 1859 2191 1 757 1708 1728 2060 1 721 1 719 . Umsatzsteuer Mill. OM 687 685 827 521 601 736 746 548 580 
Einfuhrumsatzsteuer Mill. OM 1314 1 174 1365 1236 1 107 992 1314 1172 1138 

' ZOIIe Mill. OM 214 219 233 198 242 185 97 309 266 

• Bundessteuern Mill. OM 507 587 625 799 469 109 115 1288 458 . Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) Mill. OM 496 493 562 672 402 1 46 1169 405 

Solidaritatszuschlag Mill. OM 5 87 51 120 61 101 56 111 45 

• Landessteuern Mill. OM 121 122 165 128 91 117 163 111 116 . VermOgensteuer Mill. OM 23 27 66 3 4 9 76 11 11 . Kraftfahrzeugsteuer Mill. OM 61 60 51 79 63 71 58 66 71 
Biersteuer Mill. OM 8 8 6 13 2 8 7 7 6 

1) Die Angaben umfassen die in Rheinland-Pfalz gelegenen Niederlassungen der zur monallichen Bilanzstatistik berichtenden Kreditinstitute (ohne Landes­
zentralbank sowie Postgiro- und Postsparkassenamter); ohne durchlaufende Kredite. - 2) Einschl. Zinsgutschriften. - 3) EinschlieBiich des Steueraufkom­
mens der Euro-Zoii-Kasse in Trier, die bestimmte Steuern und Abgaben ( Verbrauchsteuern ; Einfuhrumsatzsteuer und ZOIIe auf Einfuhren a us Nicht- EU- Lan­
dern) zentral fOr aile Bundeslander vereinnahmt. - 4) Aufkommen an Lohnsteuer ab 1996 ohne das vom Arbeitgeber verrechnete steuerliche Kindergeld. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (•) versehenen Angaben werden von allen statistischen Landesiimtern im , Zahlenspiegel" vero ffentl icht 

1994 1995 1996 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnilt Februar Ma.rz April Januar Februar Mllrz April 

• Gemeindesteuern 11 Mill. OM 696 688 587 ... 
Grundsteuer A Mill. OM 8 8 9 ... 
Grundsteuer B Mill. OM 131 140 128 ... 
Gewerbesteuer nach Ertrag 
und Kapital (brutto) Mill. OM 469 462 384 ... 

Grunderwerbsteuer Mill. OM 69 58 67 ... 

Steuerverteilung auf die 
Gebietskorperschaften 21 

• Steuereinnahmen des Bundes Mill. OM 2 434 2323 2628 2493 1838 1 555 1304 2873 2 757 . Anteil an den Steuern vom 
Einkommen Mill. OM 626 649 714 683 361 567 707 642 350 . Anteil an den Steuern vom 
Umsatz Mill. OM 1 293 1078 1287 1 011 988 876 481 943 1924 

• Steuereinnahmen des Landes Mil l. OM 997 1070 11 54 111 2 717 1030 1127 1099 723 . Anteil an den Steuern vom 
Einkommen Mill. OM 587 592 669 680 288 486 598 602 228 . Anteil an den Steuern vom 
Umsatz Mill. OM 275 331 316 303 274 414 362 386 303 

• Steuereinnahmen der Gemeinden 
und Gemeindeverbande 11 Mill. OM 1166 1112 715 ... 
Gewerbesteuer nach Ertrag 
und Kapital (netto)3l Mill. OM 397 366 354 ... 

Anteil an der Lohn- und veran-
lagten Einkommensteuer Mill. OM 542 520 140 ... 

Preise 

• Preisindex fOr die Lebenshaltung 
alter privaten Haushalte im 
Bundesgebiet 41 1991 = 100 110,6 112,5 112,1 112,1 112,4 11 3,1 113,7 113,7 113,8 
Nahrungsmittel, Getrllnke. 
Tabakwaren 1991 = 100 107,1 108,6 108,6 108,7 108,9 108,9 109,4 109,7 109,9 

• Preisindex fOr Wohngebl!ude im 
Bundesgebiet 41, Bauleistungen 
am Bauwerk 51 1991 = 100 112,8 115,4 114,3 115,4 

Lohne und Gehalter 

Arbeiter 
im produzierenden Gewerbe 

Bruttostundenverdienste OM 24,41 25,33 25,38 25,79 ... 
Ml!nnliche Arbeiter OM 25,27 26,21 26,25 26,69 ... 

Facharbeiter OM 26,81 27,80 27,82 28,31 ... 
Angelernte Arbeiter OM 24,26 25,13 25,19 25,61 ... 
Hilfsarbeiter OM 21 ,33 22,44 22,55 22,69 ... 

Weibliche Arbeiter OM 18,41 19,06 19,09 19,46 ... 
Hilfsarbeiter OM 17,93 18,62 18,67 18,95 ... 

Bezahlte Wochenarbeitszeit Std. 38,8 39,0 39,4 37,7 ... 
Mannliche Arbeiter Std. 39,0 39,2 39,6 37,8 . .. 
Weibliche Arbeiter Std. 37,3 37,5 37,7 37,1 .. . 

Angestellte 
im produzierenden Gewerbe 

Bruttomonatsverdienste OM 5 757 5957 5930 6076 .. . 
Kaufml!nnische Angestellte OM 5210 5390 5369 5505 ... 

mi:lnnlich DM 6159 6327 6306 6 454 ... 
weiblich OM 4166 4351 4330 4 462 ... 

Technische Angestellte OM 6 193 6399 6368 6526 ... 
mi:lnnlich OM 6335 6549 6515 6 679 ... 
weiblich OM 4689 4854 4851 4963 ... 

im Handel ; lnstandh. u. Rep. v. Kfz. 
u. Gebrauchsg.; Kredit- u. Vers.-
Gewerbe OM 4 207 4373 4 318 4381 .. . 
Kaufmllnnische Angestellte DM 4193 4 347 4295 4 371 .. . 

mi:lnnlich DM 4978 5147 5095 5068 ... 
weiblich DM 3529 3667 3621 3 758 ... 

1) Vierteljahresdurchschnitte bzw. Vierteljahreszahlen. - 2) Ohne die der EU zustehenden Einnahmen aus ZOIIen. Lohnsteuereinnahmen ab 1996 
nach Abzug des von der Familienkasse gezahlten Kindergeldes. - 3) Nach Abzug der Gewerbesteuerumlage. - 4) Gebietsstand vor dem 
3. 10. 1990. - 5) Ohne Baunebenleistungen. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes ,, 

1994 1995 1996 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Januar Februar Mllrz Dezember Januar Februar Mllrz 

Bevolkerung und Erwerbs-
Uitigkeit 

Bevblkerung am Monatsende 1000 65859 ... 66019 66032 66047 ... ... . .. . .. 
EheschlieBungen 2J Anzahl 36687 35804°31 13252°3 15 677 °31 27 719°3) 38 757°3) 11 663°3) 16286°3 ... 
Lebendgeborene 41 Anzahl 64134 63294°31 60 771 pJ 57 500p3) 56 587°3 58337°31 62151 pJ) 62 047°3 ... 
Gestorbene 51 (ohne Totgeborene) Anzahl 73 722 72923°31 78 823 pJ 68008°3) 74 128°3 77 936°31 96184°31 81 331 °3 ... 
OberschuB der Geborenen bzw. 
der Gestorbenen (-) Anzahl -9588 -9 629°31 -18052 P3 -18508°31 -17 541 pJ -19599°31 -34033°3) - 19284°3 ... 

Arbeits lose 1000 2556 2565 2745 2720 2610 2678 2901 2961 2869 
Manner 1000 1 462 1464 1 615 1 600 1 517 1543 1 722 1786 1 709 
Arbeitslosenquote % 9,2 9,3 9,9 9,8 9,4 9,7 10,5 10,7 10,4 

Offene Stellen 1000 234 267 243 273 299 211 251 277 305 
Kurzarbeiter 1000 275 128 138 160 157 167 213 286 294 

Miinner 1000 219 101 115 132 126 136 184 249 252 

Bergbau und Verarbeitendes 
Gewerbe 61 

Beschaftigte 1000 6368 ... ... . .. . .. ... ... . .. . .. 
Geleistete Arbeiterstunden Mill. 534 ... . .. . .. . .. ... .. . . .. . .. 
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Miii.DM 156 137 •·· ... ... . .. ... . .. . .. . .. 

Auslandsumsatz Mii i.DM 44 276 .. . . .. ... . .. . .. .. . . .. . .. 

Index der Nettoproduktion fOr das 
Verarbeitende Gewerbe 
(kalendermonatlich) 1985 =100 115 ... . .. ... . .. ... .. . . .. . .. 
Grundstoff- und Produktionsguter-
gewerbe 1985 = 100 117 ... ... . .. . .. ... ... .. . . .. 

lnvestitionsguter produzierendes 
Gewerbe 1985 = 100 112 ... ... . .. . .. . .. . .. . .. . .. 

Verbrauchsguter produzierendes 
Gewerbe 1985 = 100 112 ... ... . .. .. . . .. . .. . .. ... 

Nahrungs- und GenuBrnillel-
gewerbe 1985 = 100 128 ... . .. . .. ... . .. . .. . .. . .. 

Offentliche Energieversorgung 

Stromerzeugung (brutto) Mill. kWh 32847 .. . 38593 33 773 36347 38285 39835 . .. . .. 
Gaserzeugung Mill. m3 2757 ... 3431 3065 3 463 3228 . .. . .. . .. 

Bauwirtschaft und Wohnungs-
wesen 

Bauhauptgewerbe 
Beschaftigte 1000 1088 1066 1040 1025 1068 1044 ... . .. . .. 
Geleistete Arbeitsstunden Mill. 113 107 72 89 113 73 ... . .. . .. 
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Miii. DM 15266 14967 10216 10275 13679 19013 ... . .. . .. 

Baugenehmigungen 
Wohngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 16452 12 679 12489 12 772 15407 10772 10398 11 736 14637 
mit 1 und 2 Wohnungen Anzahl 13191 10152 9826 10319 12452 8139 8486 9878 12434 
Wohnflache 1000 m2 3 786 2953 3001 2915 3524 2 786 2396 2567 3047 

Nichtwohngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 2 713 2665 2195 2218 2 756 2440 2 11 7 2219 2541 

Wohnungen insgesamt 
(aile BaumaBnahmen) Anzahl 48878 38230 38972 37617 44 548 37687 30265 31186 36211 

Handel und Gastgewerbe 31 81 

Einzelhandel 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1991 = 100 99,7' 98,8 89,2 88,3 103,8 123,5 89,2 89,2 ... 

GroBhandel 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1991 = 100 97,1 99,5 88,1 91 ,4 110,1 94,9 88,1 90,5 ... 

Gastgewerbe 7) 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1991 = 100 123,9 ... . .. ... . .. ... .. . ... . .. 

1) Gebietsstand 2. Oktober 1990. - 2) Nach dem Ereignisort. - 3) Gebietsstand 3. Oktober 1990. - 4) Nach der Wohngemeinde der Mutter. -
5) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 6) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschaftigten. - 7) Wegen der 
Berichtskreisneuabgrenzung ist derzeit nur ein Nachweis fOr den Einzelhandel mbglich. - 8) Vorlaufige Ergebnisse. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes 11 

1994 
Berichtsmerkmal Einheit 

1995 1996 

Monatsdurchschnitt Januar Februar Marz Dezember Januar Februar Marz 

Ausfuhr (Spezialhandel) 21 Mill. OM 571Q6P 60644 56078 57066 65015 61 715 ... ... ... 
EG-Uinder insgesamt Mill. OM 32 955 p 34593 33060 33156 37336 33388 ... ... ... 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 3 822 P 3 916 3 706 3856 4 573 3 514 ... . .. ... 
Frank reich Mill. OM 6 844 P 7 041 7141 6911 7 579 6 509 ... ... ... 
GroBbritannien Mill. OM 4 563P 4 845 431 1 4 559 5186 4 627 ... ... ... 
Ita lien Mill. OM 4 324P 4553 4335 4 650 4 772 4550 ... ... .. . 
Niederlande Mill. OM 4 287P 4 488 4162 4 059 4859 4 474 ... .. . ... 

Einfuhr (Spezialhandel) 21 Mill. OM 50 928 P 52 856 47194 51093 58962 54602 ... ... ... 
EG-Uinder insgesamt Mill. OM 28 227P 28 893 21 574 27 901 32 570 30017 ... .. . ... 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 3122P 3421 2940 3432 4 142 3486 ... ... ... 
Frankreich Mill. OM 5638p 5 673 5 229 5 594 6576 5 719 ... ... ... 
GroBbritannien Mill. OM 3178P 3 367 2990 3178 3871 3674 ... . .. ... 
ltalien Mill. OM 4 299P 4404 4057 4308 4 712 4177 ... . .. .. . 
Niederlande Mill. OM 4174P 4452 4218 3838 4880 4932 ... ... ... 

Geld und Kredit 3141 

(Stand am Jahres- bzw. Monats-
en de) 

Kredite an inlandische Nicht-
ban ken Mrd. OM 4065 4358 4063 4091 4106 4358 4380 4407 ... 
Unternehmen und Privatpersonen Mrd. DM 3 143 3 299 3099 3114 3124 3 299 3300 3315 ... 
OHentliche Haushalte Mrd. DM 922 1059 964 978 982 1059 1 080 1092 ... 

Einlagen von Nichtbanken Mrd. DM 2 591 F13 2 545 2546 2 535 2 713 2700 2 725 ... 
Spareinlagen Mrd. DM 941 1046 943 948 951 1 046 1061 1074 ... 

Steuern 21 

Gemeinschaftsteuern 51 Mill. OM 48 752 48 919 51 157 40841 52 234 85031 47 440 39493 ... 
Steuern vom Einkommen Mill. OM 28 588 28 713 31 118 17 571 36364 62379 26699 17 244 ... 

Lohnsteuer Mill. OM 22210 23 558 25832 19305 19973 41 232 23135 17 626 ... 
Veranlagte Einkommensteuer Mill. OM 2126 1166 -1 692 - 1 766 8520 10739 - 1193 - 2283 ... 

Steuern vom Umsatz Mill . OM 19 642 19 552 19984 23160 15862 20730 20608 22220 ... 
Umsatzsteuer Mill. OM 16272 16 541 17129 20069 12 651 17 315 18 068 18918 ... 

ZOI!e Mill . OM 598 593 518 555 599 669 199 723 ... 
Bundessteuern Mill. OM 8 791 11172 1158 13080 12005 21 459 3 574 12528 ... 

Versicherungsteuer Mill. OM 950 1175 618 4 342 1 371 528 842 4677 ... 
Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) Mill. OM 7 702 7 803 343 7 460 7696 16255 4 19 6 261 ... 

Preise 

Index der Einkaufspreise landwirt-
schaftlicher Betriebsmittel 61 1985 = 100 100,9 102.2 101,9 103,6 103,7 102,2 103,2 104,2 104,8 

Index der Erzeugerpreise landwirt-
schaftlicher Produkte 61 1985 = 100 86,5 87,1 89,1 92,1 92,3 86,6 85,9 86,QP 87,6 P 

Index der Erzeugerpreise gewerb-
licher Produkte 61 1991 = 100 102,0 103,7 103,2 103,4 103,5 103,8 103,1 103,1 103,0 

Preisindex fOr Wohngebaude 
Bauleistungen insgesamt 1991 = 100 112,4 114,9 113,8 114,8 
Bauleistungen am Bauwerk 71 1991 = 100 112,8 115,4 114,3 115,4 

Preisindex tor den StraBenbau 1991 = 100 107,9 108,9 108,3 108,3 
Preisindex fOr die Lebenshaltung 
alter privaten Haushalte 1991 = 100 110,6 112,5 111,5 112,1 112,1 113,0 113,1 11 3,7 11 3,7 
Nahrungsmittel, Getranke, 
Tabakwaren 1991 = 100 107,1 108,6 108,0 108,6 108,7 108,3 108,9 109,4 109,7 

Bekleidung, Schuhc 1991 = 100 107,4 108,4 108,0 108,1 108,1 108,8 108,9 109,0 109,1 
Wohnungsmieten 1991 = 100 116,7 121 ,3 119,2 119,7 120,1 123,0 123.4 123,8 124,0 
Energie (ohne KraftstoHe) 1991 = 100 102,2 101,4 101 ,9 101,8 101.4 101 ,8 98,2 98,8 98,7 
Obriges fOr die Haushaltsfilhrung 1991 = 100 108,2 109,9 109,1 109,3 109,5 110,5 110,6 110,7 110,8 
GOter fOr 

Gesundheits- und KOrperpflege 1991 = 100 108,9 110,6 109,8 110,1 110,3 111,1 111 ,6 112,0 112,3 
Verkehr und Nachric hten-
Obermittlung 1991 = 100 111 ,8 113,0 112,3 112,5 112,5 113,4 114,4 114,7 11 4,9 

Bildung, Unterhaltung, Freizeit 1991 = 100 108,4 109,8 109,5 109,7 109,6 110,6 110,5 110,7 110,7 
PerSOnliche Ausstattung, 
Sonstiges 1991 = 100 118,5 121 ,7 117,9 121.4 120,7 120,6 118,9 122,4 121,1 

.. 
1) Gebietsstand 2. Oktober 1990. - 2) Gebietsstand 3. Oktober 1990.- 3) Kredite und Einlagen der Deutschen Bundesbank und der Kredtl tnslitute. -
4) Ab Juni 1990 fOr das gesamte Wahrungsgebiet der D-Mark. - 5) Aufkommen an Lohnsteuer ab 1996 ohne das vom Arbeitgeber verrechnete steuer­
liche sowie das von der Familienkasse gezahlte Kindergeld. - 6) Nettopreisindizes (ohne Umsatzsteuer). - 7) Ohne Baunebenleistungen. 
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Preisindex fOr die Lebenshaltung 
im Bundesgebiet im Mai 

lndexbezeichnung 
VerAnderung 

1991 = 100 
in 'lb 

FrUheres Bundesgebiet 1) 

Aile privaten Haushalte 

Gesamtindex 114,1 1,5 

davon 

Nahrungsmittel, Getranke, Tabakwaren 110,0 0,7 
Bekleidung, Schuhe 109,3 0,9 
Wohnungsmieten 124,5 3,0 
Energle (ohne Kraftstoffe) 98,3 - 3,2 
MObel, Haushaltsgerate u. a. Gater 

tor die HaushaltsfOhrung 110,9 1,0 

GOter fOr : 

Gesundhelts- und KOrperpflege 113,0 2,3 
Verkehr und NachrichtenObermittlung 115,7 2,5 
Bildung, Unterhaltung, Freizeit 110,5 1,0 
PersOnliche Ausstattung, Dienst-
leistungen des Beherbergungs-
gewerbes sowie GOter sonstiger Art 120,9 1,6 

4-Personen-Haushalte von Arbeitern und Angestellten 
mit mittlerem Einkommen 

Gesamtindex I 114,4 I 1,3 

4-Personen-Haushalte von Beamten und Angestellten 
mit hOherem Einkommen 

Gesamtindex I 114,4 I 1,6 

2-Personen-Haushalte von Renten- und Sozialhilfe­
empfangern mit geringem Einkommen 

Gesamtindex 

Gesamtindex 

I 11 4,9 I 

Deutschland 2l 

Aile privaten Haushalte 

I 116,5 I 

1,1 

1,7 

1) Gebletsstand vor dem 3. 10. t 990. - 2) Gebietsstand seit dem 3. 10. 1990. 

Ki.ihler Mai nachteilig fur Spargelernte 

In Deutschland kamen in den letzten Jahren gut 40 % 
des fOr den Markt verfOgbaren frischen Spargels aus 

Ernte. Haupteinfuhrlander dieses allseits 
geschatzten .. kOniglichen " Gem uses waren Griechen­
land und Spanien. Nahezu 5 % des deutschen Spargels 
werden in Rheinland- Pfalz erzeugt. Hauptanbauge­
biete sind die Landkreise Mainz- Bingen, Ludwigshafen, 
Germersheim und Alzey- Worms. 
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kurz + aktuell 

lm langjahrigen Mittel wurden bei einem Hektarertrag 
von 36 dt je ha rund 12 800 dt geerntet. In diesem Jahr 
lassen erste Ertragsvorausschatzungen fOr die Obli­
cherweise zum 24. Juni endende Erntesaison 
wie 1995 einen unterdurchschnittlichen Ertrag erwar­
ten. Vor allem die durchweg zu kOhle Maiwitterung 
dOrfte die Hoffnung auf eine hOhere Ernte 
haben. hO 

Steuereinnahmen des Landes 
nach Steuerverteilung 

Januar - Mal 

Steuerart 1995 1996 

Mill. OM 

Landessteuern 642,5 789,7 
VermOgensteuer 146,3 185,4 
Erbschaftsteuer 53,4 138,1 
Kraftfahrzeugsteuer 334,0 335,5 
Rennwett- und Lotteriesteuer 69,7 71,8 
Feuerschutzsteuer 3,5 22,5 
Biersteuer 35,7 36,4 

Landesantell an den Steuern 
vom Einkommen , , 2 771 ,3 2 448,7 

Lohnsteuer 2 382,6 2 140,7 
Veranlagte Einkommensteuer -62,6 - 117,7 
Kapitalertragsteuer 116,7 52,2 
Zinsabschlag 149,7 156,1 
KOrperschaftsteuer 184,9 217,4 

Landesanteil an den Steuern 
vom Umsatz 1 522,2 1 853,0 

Umsatzsteuer 1 189,8 1 476,2 
Einfuhrumsatzsteuer 332,4 376,7 

Landesanteil an der 
Gewerbesteuerumlage 26.7 30,6 

Gewerbesteuerumlage-
Anhebung (FOE) 18,8 19,1 

Gewerbesteuerumlage-
Anhebung (LFA) 31 ,3 46,7 

l n sgesamt 5012,8 5 187,8 

Ver-
An de-
rung 

% 

22,9 
26,8 

158,5 
0,4 
3,0 

2,2 

-1 1,6 
-10,2 

-55,3 
4,2 

17,6 

21 ,7 
24,1 
13,4 

14,8 

1,5 

49,4 

3,5 

1) Lohnsteuerelnnahmen ab 1996 nach Abzug des von der Familienkasse 
gezahlten Kindergeldes. 

Jahreseinki.infte im Durchschnitt bei 55 690 OM 

Nach den Ergebnissen der Lohn- und Einkommen­
steuerstatistik beliefen sich die durchschnittlichen Ein­
kOnfte der Steuerpflichtigen mit positiven EinkOnften im 



kurz + aktuell 

Jahre 1992 auf 55 690 OM. Dabei zilhlen zusammenver­
anlagte Ehegatten als ein Steuerpflichtiger. 

Die rund 1 ,4 Millionen Steuerpflichtigen erzielten 
EinkOnfte in HOhe von 78,8 Mrd. OM. Nach Abzug der 
Sonderausgaben und Freibetrage errechnet sich ein zu 
versteuerndes Einkommen von 63,1 Mrd. OM. Darauf 
waren 13,5 Mrd. OM Einkommensteuer zu zahlen. 

994 Einkommensteuerpflichtige hatten einen Ge­
samtbetrag der EinkOnfte von jeweils Ober 1 Mill. OM. 
Gemessen am zu versteuernden Einkommen ergab sich 
fOr diese Schicht eine durchschnittliche Steuerbela­
stung von 47,4 %. hau 

Themen des Heftes 6/96 

Arbeitsplatzentwicklung und -struktur in Rheinland­
Pfalz im Vergleich zum frOheren Bundesgebiet nach 
wichtigen Wirtschaftszweigen 

Zukunftsperspektiven der Erwerbstatigkeit 

Ausgaben der staatlichen Hochschulen 

Privater Verbrauch, Staatsverbrauch und Anlageinvesti­
tionen 1979 bis 1993 

JETZT BESTELLEN! 

Gebaude und Wohnungen 1993 
1 %-Gebaude- und Wohnungsstichprobe 1993 

-Band 361 -

- Gebaude nach Art, Baujahr, GroBe, Eigentums­
Beheizungsart, durchschnittlichem 

Jahresverbrauch, Energieart und vorgesehener 
Modernisierung. 

- Bewohnte Wohnungen nach Art, GroBe des 
Baujahr, Eigentums- und Miet­

Ausstattung, Heizungs- und Energie­
art, Hohe der Miete, je Person, Miete 
je m2 und offentlicher Forderung. 

- Eigenti.imer- und Hauptmieterhaushalte nach 
HaushaltsgroBen, Kinderzahl, Haushaltstyp, 
sozialer Stellung des Wohnungsinhabers, 

Familienstand, Quadratmetermie-

Preis: OM 18,80 zuzOglich Versandkosten. 

ten und durchschnittlicher Mietbelastung der 
Haushalte. 

- Wohnumfeld der Haushalte nach Eigentums­
verMitnis, Altersstufen der Kinder, Haushaltsty­
pen, Umwelteinflussen, lnfrastruktur. 

- Wohnungsumzi.ige von Haushalten nach Ei­
gentumsverMitnis, ausll:indischer Staatsangeho­
rigkeit, Haushaltstyp und Grund des Umzuges. 

- Statistische Berichte F 0 1 - F 0 6 zu 
Wohnungen, Haushalten, Mieten, Wohnsituation 
der Haushalte in Rheinland-Pfalz im Vergleich zu 
den anderen 

Nutzen Sie die Moglichkeit, den Band 361 telefonisch ( 0 26 03 I 71 245) zu bestellen. 
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Zeichenerklarung und Abkurzungen 

0 Zahl ungleich Null, Betrag jedoch D Durchschnitt 
kleiner als die von 1 in der 
letzten ausgewiesenen Stelle p 

nichts vorhanden (genau Null) 

Zahl unbekannt oder geheimzuhalten 
berichtigt 

X Tabellenfach gesperrt, weil Aussage s 
nicht sinnvoll 

Zahl an 

keine Angabe, da Zahl nicht sicher genug 

( ) Aussagewert da die Zahl statistisch unsicher ist 

Bei Abgrenzung von GrOBenklassen wird im allgemeinen anstelle einer ausfOhrlichen 
Beschreibung wie .von 50 bis unter 100" die Kurzform .50-100" verwendet. 
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